
БАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИМ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БАЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

27.12.2022 с. Баево № 1 6

О бюджете муниципального образования 
Баевский сельсовет Баевского района 
Алтайского края на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годы

В соответствии со статьей 22 Устава муниципального образования 
Баевский сельсовет Баевского района Алтайского края, сельский Совет 
народных депутатов р е ш и л :

1. Принять решение «О бюджете муниципального образования Баевский 
сельсовет Баевского района Алтайского края на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годы».

2. Направить данное решение главе сельсовета для подписания.
3. Опубликовать данное решение в районной газете «Голос хлебороба» и на 

сайте Администрации сельсовета.

11редседатель сельского 
Совета народных депутатов Е.В. Баранова



БАЕВСКИИ СЕЛЬСКИИ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БАЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О бюджете муниципального образования  
Баевский сельсовет Баевского района Алтайского края на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов

Статья 1 Основные характеристики бюджета сельского поселения 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на
2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения 
в сумме 23 885,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 19 318,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 
24 355,5 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга (муниципального внешнего 
долга) по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. 
рублей;

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 470,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на

2024 год и на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения 

па 2024 год в сумме 11 457,4 тыс. рублей, в том числе объем трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 6 955,4 тыс. рублей и на 2025 год в 
сумме 7 095,7 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 2 593,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2024 год в 
сумме 1 1 457,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 1 19,0 тыс. рублей и 2025 год в сумме 7 095,7 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 237,9 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга (муниципального внешнего 
долга) по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей и 
верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2026 года в 
сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга (муниципального 
внешнего долга) по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

4) дефицит бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.



3. У твердить источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Решению и на 
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему 
Решению.

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета сельского поселения на 2023 год согласно 
приложению 3 к настоящему Решению;

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 и 2025 годы 
согласно приложению 4 к настоящему Решению;

3) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на
2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;

4) ведомственную с труктуру расходов бюджета сельского поселения на
2024 и 2025 годы согласно приложению 6 к настоящему Решению;

5) распределение бюджетных ассигтюваний по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов па 2023 год 
согласно приложению 7 к настоящему Решению;

6) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 и
2025 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей.

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Баевского сельсовета на 2023 год в сумме 20,0 тыс. рублей, на 
2024 год в сумме 20,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 20,0 тыс. рублей.

Статья 3. Особенности исполнения бюджета сельского поселения

1. Администрация Баевского сельсовета Баевского района Алтайского 
края вправе в ходе исполнения настоящего Решения без внесения изменений в 
настоящее Решение вносить изменения в сводную бюджетную роспись в 
соответствии с действующим бюджетным законодательством.

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных 
получателями средств бюджета сельского поселения контрактов, исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, 
производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств, 
если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с 
учетом принятых и неисполненных обязательств.



3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, и 
принятые к исполнению получателями средств бюджета сельского поселения 
сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за 
исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, муниципальным 
учреждениям Баевского сельсовета Баевского района Алтайского края не 
принимать решений, приводящих к увеличению численности муниципальных 
служащих, работников муниципальных учреждений.

Статья 4. Приведение решений и иных нормативных правовых 
актов Баевского сельсовета Баевского района Алтайского края в 
соответствие с настоящим Решением

Решения и иные нормативные правовые акты Баевского сельсовета 
Баевского района Алтайского края подлежат приведению в соответствие с 
настоящим Решением не позднее трех месяцев со дня вступления в силу 
настоящего Решения.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава сельсовета Т.К. Рябова

с. Баево
23.12.2022 года 
№  16



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к реш ен ию

«О б ю дж ете  Б аевского  сельсовета  Б аевского  
р ай о н а  А л тай ско го  края на 2023 год и на 
плановы й период  2024 и 2025 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 
2023 год

Источники финансирования дефицита Сумма, тыс. рублей
бюджета

Изменение остатков средств на счетах по 470,0
учету средств бюджетов



П Р И Л О Ж Е Н И Е  2 

к р еш ен ию
«О б ю дж е те Баевского  сельсовета 
Баевского  р ай о н а  Ал тайского края на 202 
год и на план овы й  п ери од  2024 и 2025 
годов»

Источники финансировании дефицита бюджета сельскою  поселения 
на плановый период 2024 и 2025 годов

Источники финансирования дефицита Сумма на Сумма па
бюджета 2024 год, тыс. 2025 год, тыс.

рублей рублей
Изменение остатков средств на счетах по 0,0 0,0
учету средств бюджетов



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к р еш ен ию
«О б ю д ж ете  Б аевского  сельсовета  Баевского  
р ай о н а  А л тай ско го  края на 2023 год и на 
плановы й  п ериод  2024 и 2025 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам  
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2023 год

Етименование Рз/П р С умма, тыс.
рублей

9 А

ОБЩ ЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2 170,7
Ф у н кц и о н и р о в ан и е  вы сш его  до лж н о стн о го  л и ц а  01 02 598,0
субъекта Российской  Ф ед ер ац и и  и м у н и ци п альн ого
образования

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  законодательн ы х  01 03 10,0
(п р ед стави тельн ы х) органов  государственной  власти 
и п р ед стави тел ьн ы х  орган ов  м ун и ци п ал ьн ы х
образований

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  П р ави тел ьства  Российской  01 04 1 432,7
Ф едерации . в ы с ш и х  и сп олни тельны х  органов 
государственной  власти  субъектов  Р оссийской  
Ф едерации , м естн ы х  ад м и н и стр ац и й

Резервны е ф он ды  01 11 20,0

Д ругие  о б щ его с у д а р ств ен н ы е  вопросы  01 13 110,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 317,2
М об и л и зац и о н н ая  и в невой сковая  п одготовка  02 03 317,2

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 14 362,0
Д о р о ж н о е  хозяй ство  (д о р о ж н ы е  ф он ды ) 04 09 14 362.0
ЖИЛИЩНО КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 5 593,9
Благоустройство  05 03 5 593,9

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 381,7
Д ругие вопросы  в области  культуры . 08 04 1 381,7
кинем атограф ии

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 530,0
Ф изическая  ку л ьту р а  1 1 01 530,0

ИТОГО 24 355,5



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к р еш ен ию

«О б ю дж ете  Б аевского  сельсовета  
Баевского  р ай о н а  А л тай ско го  края на 2023 
год и на план овы й  период 2024  и 2025 
годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам  
классификации расходов бюджета сельского поселения на 

2024 и 2025 годы

Н аим ено вани е Рз/П р С ум м а на С ум м а на
2024  год. 2025 год.

тыс. тыс.

1 2
рублей

з
рублей

4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2 022,8 2 022,8
Ф у н кц и о н и р о в ан и е  вы сш его  до лж н о стн о го  лиц а  субъекта 01 02 598.0 598.0
Российской  Ф ед ер ац и и  и м у н и ц и п ал ьн о го  образования

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  зак о н о д ател ьн ы х  (представительны х) 01 03 10.0 10.0
органов го суд арственн ой  власти  и п редставительны х
органов м у н и ц и п ал ьн ы х  образован ий

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  П р ави тел ьства  Российской  Ф едераци и . 01 04 1 284.8 1 284,8
вы сш их и сп о л н и тел ьн ы х  органов  государственной  власти
субъектов  Р оссийской  Ф ед ераци и , местны х адм и н истрац ий

Резервны е ф он ды 01 11 20.0 20,0
Д ругие  о б щ его су д ар ств ен н ы е  вопросы 01 13 110.0 110.0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 332,0 344,3
М о б и л и зац и о н н ая  и вневойсковая  подготовка 02 03 332.0 344.3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1 667,0 1 693,0
Д о р о ж н о е  хозяйство  (д о р о ж н ы е  ф онды ) 04 09 1 667.0 1 693.0
ЖИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 5 993,9 1 593,9
Б лагоустройство 05 03 5 993.9 1 593.9
КУЛ ЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 381,7 1 381,7
Д ругие вопросы  в области  культуры , кин ем атограф и и 08 04 1 381.7 1 381.7

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 60,0 60,0
Ф и зическая  культура 11 01 60.0 60.0

ИТОГО 11 457,4 7 095,7



П Р И Л О Ж Е Н И Е  5 
к р еш ен и ю

«О б ю дж ете  Баевского  сельсовета 
Баевского  р ай о н а  А лтай ского  края на 2023 
год и на план овы й  период  2024 и 2025 
годов»

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 
2023 год

Н аи м ен о в ан и е

1

О Ы ЦЕ1 ОС У Д А РСТВЕ ИНЫЕ ВОПРОС Ы
Ф у н кц и о н и р о в ан и е  вы сш его  д о лж но стно го  
лица субъекта  Р оссийской  Ф ед ер аци и  и 
м у н и ци п альн ого  о б разован ия  
Руководство  и у п р ав л ен и е  в сфере 
устано вл ен н ы х  ф у н кц ий  органов
государственной  власти  субъектов
Российской  Ф ед ер ац и и  и орган ов  м естного  
сам оуп равлени я
Расходы на о б есп еч ен и е  дея тельности органов 
местного  сам о у п р ав лен и я  

Глава м у н и ц и п ал ьн о го  о б разован ия  

Расходы  на в ы п л аты  персоналу  в целях 
обеспечения вы п о л н ен и я  функций
госуд арственн ы м и  (м у н и ц ип альны м и )
органам и. к а зен н ы м и  у ч реж ден и ям и , 
органам и у п равлен ия  государственн ы м и  
в небю д ж етны м и  ф ондам и  

Фу н к ц и о н и ро ван ие закон одател ы  i ы х
(п редстави тельн ы х) орган ов  государственн ой  
власти и п р ед стави тел ьн ы х  органов  
м униципальн  ых образован ий  

Руководство  и у п р авл ен и е  в сфере 
у становлен н ы х  ф ун кц ий  органов
государственной  власти  субъектов  РФ  и 
органов м естного  сам о у п р авлен и я  

Расходы  на о б есп еч ен и е  деятельн ости  органов 
м естп о го само уп равл  е н и я

Ц ентральны й  ап п ар ат  орган ов  м естного  
сам оуп равлени я

Закупка товаров, р аб о т  и услуг для 
обеспечения государственн ы х
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) н у ж д

К од  Рз/П р Ц С Р  Вр Сумма.
тыс.

рублей

2 3 4 5 6

303 01 00 2 170,7
303 01 02 598,0

303 01 02 01 0 00 00000 598,0

303 01 02 01 2 00 00000 598,0

303 0 1 0 2  01 2 00 10120 598,0

303 0 1 0 2  01 2 00 10120 100 598,0

303 01 03 10,0

303 0 1 0 3  01 0 00 00000 10.0

303 01 03 01 2 00 00000 ' 10,0

303 01 03 01 2 00 10110 10,0

303 01 03 01 2 00 10110 200 10,0

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  П равительства  303 01 04
Российской Ф ед ераци и , вы сш их

1 432,7



в целях  
ф ункций

и услуг  для 
государственн ы х

государственной

и сп олни тельны х  орган ов  государственной  
власти су б ъ екто в  Р оссийской  Ф едерации , 
м е с и  пах ад м и н и стр ац и й

Руководство  и уп равлен ие  в сфере 
установлен н ы х  ф у н кц ий  органов
государственной  власти  субъектов
Российской  Ф ед ер аци и  и органов  м естного  
сам оуп равлени я

Расходы  на о б есп ечен и е  деятельн ости  органов 
местного  сам о у п р ав лен и я  

Ц ентральн ы й  ап п ар ат  органов  
сам оуправления
Расходы  на в ы п л аты  персоналу  
обеспечения вы п о л н ен и я
госуд арственн ы м и  (м уни ц и п ал ьн ы м и )
органам и, ка зен н ы м и  учреж ден и ям и , 
органами уп р авл ен и я  государственн ы м и  
в небю д ж етны м и  ф он дам и  

Закупка товаров. работ  
обеспечения 
(м ун и ци п альи  ых) нуж д 

Резервны е ф о н ды  

И ны е расх о ды  орган ов  
власти субъектов  Р осси й ско й  Ф едераци и  и 
органов м естного  сам о у п р авлен и я  
Резервны е ф о н ды  м естн ы х  ад м и н истрац ий  

Л и квидац и я  последстви й  ч резвы ч ай н ы х  
ситуаций и ф и н ан си р о в ан и е  н еп ред ви д ен ны х  
расходов

Р езервны е ср едства

Д ругие  о б щ его су д ар ств ен н ы е  вопросы

Ин ые  расходы  ор ган о в  государственной
власти су б ъекто в  Росси й ской  Ф едерации  и
органов м естного  са м о у п р ав лен и я

Расходы на вы п о л н ен и е  других  обязательств
государства
11рочие вы п латы  по обязательствам
государства
Закупка товаров . р аб о т  и услуг  для 
обеспечения государственны х
(м у и и 11 и п ал ь н ы х ) н уж д  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
М о б и л и зац и о н н ая  и вневой сковая  подготовка  

Руководство и у п р авл ен и е  в сфере
у стано вл ен н ы х  ф у н кц ий  органов
государственной  власти , субъектов
Российской Ф едераци и  и органов  м естного  
с а м о )п р ав л ен и я

Р уководство  и уп р авл ен ие  в сфере
устано вл ен н ы х  ф у н кц ий

303 0 1 0 4  01 0 00 00000

ЮЗ 01 04 0 1 2  00 00000

м естного  303 01 04 01 2 00 10110

303 01 1 1

303 0 1 1 1  99 0 00 00000

303 01 11 99 1 00 00000 

303 01 11 99 1 00 14100

303 01 13 

303 01 13 99 0 00 00000

303 01 13 99 9 00 00000

303 0 1 1 3  99 9 00 14710

303 02 00
303 02 03

02 03 01 0 00 00000

303 02 03 01 4 00 00000

1 432.7

1 432.7

1 432.7

303 01 04 01 2 00 10110 100 972.1

303 01 04 0 1 2  00 10110 200 460,6

20,0
20.0

20.0
20.0

303 01 11 99 1 00 14100 870 20.0

110,0

110.0

Ю.О

10,0

303 0 1 1 3  99 9 00 14710 200 110.0

317.2
317.2

i 17,2



О су щ ествл ен и е  п ер ви ч н о го  воинского  учета 
органами м естн ого  сам о у п р авлен и я  поселений  

Расходы  на вы п латы  персон алу  в целях 
обеспечения вы п о л н ен и я  ф ункций
государственн ы м и  (м ун и ц и п ал ьн ы м и )
органам и. ка зен н ы м и  учреж ден и ям и , 
органам и у п р авл ен и я  государственн ы м и  
внебю д ж етны м  и ф о н дам и  

Н Л ЦИ ОПАЛЬНАЯ ЭКОНОМ И КА 
Д о р о ж н о е  хозяйство  (д о р о ж н ы е  ф онды )

И ные вопросы  в области  национальной
экономики

М ероп ри яти я  в сф ере  тр ан сп о р та  и дорож н ого  
хозяйства

С одерж ание. рем онт , рек о н стр у кц и я  и 
строительство  ав то м о б и л ь н ы х  дорог,
являю щ ихся  м у н и ц и п ал ьн о й  собствен н остью  

Закупка товаров. р аб о т  и услуг  для 
обеспечения государственн ы х
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) и у ж д

К апитальны й  рем онт  и рем онт
авто м о б и льн ы х  д о р о г  о б щ его  пользования 
местного  значения

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 
обеспечения государственн ы х
(м у ни ц ип ал ьны х ) нуж д 

ЖИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ  
ХОЗЯЙСТВО  
Б: 1 аI о устройство
Д о р о ж н о е  хозяйство  (д о р о ж н ы е  ф онды )

Благоустройство

Б лагоустройство
Закупка товаров . р аб о т  и услуг  для 
обеспечения государственн ы х
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) н уж д

И ные вопросы  в области  ж и л и щ н о  -  
ком м унальн ого  х о зяй ства
И ные расходы  в области  ж и лищ но- 
ком м унальн ого  х о зяй ства  
Благоустройство  

Закупка товаров, р аб о т
обеспечения 
(м у н и ц и п а л ы I ы х ) п у ж д  

У личное освещ ен и е  
Закупка товаров , работ
обеспечения 
(м у н и ци п ал ь и ы х ) н уж д

О рганизация  и со д ер ж ан и е  м ест  захоронения 
Закупка товаров . работ  и услуг  для
обеспечен  ия государствен!! ых

и услуг  для 
государственн ы х

и услуг для 
государственны х

303 02 03 01 4 00 51180 317.2

303 02 03 01 4 00 51180 100 317.2

303 04 00 14 362,0
303 04 09 14 362,0
303 04 09 17 0 00 00000 337.0

303 04 09 17 2 00 00000 3.37,0

303 04 09 17 2 00 67270 337,0

303 04 09 17 2 00 67270 200 337,0

303 04 09 17 2 00S1030 14 025.0

303 04 09 17 2 00S1030 200 14 025.0

303 05 00 5 593,9

303 05 03 5 593,9

303 05 03 42 0 00 00000 4 000,0

303 05 03 42 0 F2 00000 4 000,0
303 05 03 42 0 F2 55550 4 000,0
303 05 03 42 0 F2 55550 200 4 000.0

303 05 03 92 0 00 00000 1 593,9

303 05 03 92 9 00 00000 1 593,9

303 05 03 92 9 00 18030 ' 98.0

303 05 03 92 9 00 18030 200 98.0

303 05 03 92 9 00 18050 150,0

303 05 03 92 9 00 18050 200 150.0

303 05 03 92 9 00 18070 20.0

303 05 03 92 9 00 18070 200 20.0



(м ун и ц и п а л ь н ы х ) н у ж  д

П рочие м еропри яти я  по благоустройству  
городских округов  и поселен и й  
Закупка товаров , работ  и услуг  для 
обеспечения государственн ы х
(му и и 1 Hi п ал ы I ых) н уж д  

У плата налогов, сборов  и ины х платеж ей  

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  
Д ругие во п р о сы  в области  культуры , 
ки нем атограф ии

Расходы  на о б есп еч ен и е  деятельности  
(оказание услуг) п о двед о м ствен н ы х
у чреж дений

Расходы  на о б есп еч ен и е  д еятельности  
(оказание уедут) п одвед ом ственн ы х
учреж дений

У чеб н о -м ето ди ч еск и е  кабинеты ,
ц ен трали зованн ы е бухгалтери и , группы  
хозяй ственн ого  об сл у ж и вани я ,  учебны е 
ф ильм отеки , м е ж ш к о л ь н ы е  у ч еб н о 
производ ствен н ы е ком бинаты ,
л о го педи ч еские  пункты  
Закупка  товаров , р аб о т  
обеспечения 
(м ун и ци п ал ьн ы х ) нуж д 

У плата налогов, сборов  и ины х платеж ей 

И ные вопросы  в отр асл ях  соц и альн ой  сф еры  

И ны е вопросы  в сф ере  культуры  и средств  
м асе о во й и н ф о р м ац и и  

О бъекты  культурного  наследия 
Закупка товаров .  р аб о т  и услуг для 
обеспечения государственн ы х
(му н и ци п ал ьн ых) н уж д  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
Ф и з и ч с с кая культу р а

Иные вопросы  в о тр асл ях  соц и альн ой  сф еры  
И ны е вопросы  в сф ер е  здравоохранения , 
ф изической  культуры  и сп орта  
М ероп ри яти я  в области  здравоохранения , 
спорта и ф и зи ческой  культуры , тури зм а  

Закупка товаров, р аб о т  и услуг для 
обеспечения государственны х
(му п и ц и п a;iы iы х ) н уж д

ИТОГО

и услуг  для 
государственн ы х

303 05 03 92 9 00 18080 1 185.9

303 05 03 92 9 00 18080 200 1 185,9

303 05 03 92 9 00 18080 850 140,0

303 08 00 1 381,7
303 08 04 1 381.7

303 08 04 02 0 00 00000 1 199.7

303 08 04 02 5 00 00000 1 199,7

303 08 04 02 5 00 10820 1 199.7

303 08 04 02 5 00 10820 200 1 149,7

303 08 04 02 5 00 10820 850 50,0

303 08 04 90 0 00 00000 182,0

303 08 04 90 2 00 00000 182,0

303 08 04 90 2 00 69990 182.0

303 08 04 90 2 00 69990 200 182.0

303 11 00 530,0
303 11 01 530.0

303 11 01 90 0 00 00000 530.0

303 11 01 90 3 00 00000 530,0

303 11 01 90 3 00 16670 530.0

303 11 01 90 3 00 16670 200 530.0

24 355,5



ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к р еш ен ию

«О б ю дж ете  Б аевского  сельсовета 
Баевского  р ай он а  А лтай ского  края на 2023 
год и на п лан о вы й  период  2024 и 2025 
годов»

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 и 
2025 годы

Н аи м ен о ван и е Код Рз/Пр ЦСР Вр

ОЫЦЕЛ 'ОСУДАРСТВЕННЫ Е 
ВОПРОСЫ
Ф \т г к ц и о н и ро ван и е вы сш его
до лж н о стн о го  л и ц а  субъ екта  
Российской  Ф ед ер ац и и  и
м у 11 и ци п ал ьн о го о б разован  ия 

Руководство  и у п р ав л ен и е  в сфере 
устано вл ен н ы х  ф у н кц ий  органов 
государственной  власти  субъектов  
Российской  Ф ед ер ац и и  и органов  
местног о сам о у п р ав лен и я  

Расходы на обесп ечен и е
д еятельности  орган ов  м естного  
самое правления

Глава м у н и ц и п ал ьн о го  образован ия  

Расходы на вы п латы  персоналу  в 
целях о б есп еч ен и я  вы п олн ен ия  
(J) у н кци й государствен  н ым и
(м у н и ц и п ал ьн ы м и ) органам и,
казенны м и у ч р еж д ен и ям и , органам и  
управления го су д ар ственн ы м и
в н ебю дж етн  ым и ф ондам  и 

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  
законодательн ы х  
(п редстави тельн ы х) 
государственной  
представи тельны х  
м ун и ци п ал ьн ы х  образован ий  

Руководство и у п р авл ен и е  в сфере 
установлен н ы х  ф у н кц и й  органов  
государственной  власти  субъектов  
РФ и орган ов  м естного  
самоу правления

2

303

303

303

303

органов  
власти  и 

органов

01 00

01 02

0 1 0 2  0 1 0  00 00000

303 01 03

503 0103  0 1 0  00 00000

С ум м а С ум м а на 
па 2024 2025 год, 

год. тыс.
тыс. рублей 

рублей

6 7

2 022,8 2 022,8

598,0 598.0

598.0 598.0

01 02 0 1 2  00 00000

0 1 0 2  0 1 2  00 10120 

0 10 2  0 1 2  00 10120 100

598.0 598,0

598.0

598.0

10,0

ю.о

598.0

598.0

10.0

10,0



Расходы  на о б есп ечен и е
д еятельности  органов  м естного  
сам оуправления

Ц ентральны й  ап п арат  органов  
местного сам о у п р ав лен и я  

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 
обеспечения госуд арственн ы х
(м уи и ц и п ал ьн ы х ) н у ж д 

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  П р ави тел ьства  
Российской  Ф ед ер ац и и .  вы сш их 
и с 11 ол н и тел ь н ых органов
государственн ой  власти  субъектов  
Российской  Ф ед ераци и , местны х 
ад м и н истрац ий

Р уководство  и у п р ав л ен и е  в сф ере 
устано вл ен н ы х  ф у н кц ий  органов  
государственной  власти  субъектов  
Р оссийской  Ф ед ер аци и  и органов  
местного сам о у п р ав лен и я  

Расходы  на  о б есп ечен и е
деятельн ости  органов  м естного  
сам оуп равлени я

Ц ентральны й  ап п арат  органов  
м еетт I о го сам о у правд  е н и я 
Расходы на вы п латы  персоналу  в 
целях обесп еч ен и я  вы п о л н ен и я  
ф у нк ц и й государствен  н ым и
(м у н и ц и п a: i ьн ы м и ) органам и,
казенны м и у ч р е ж  д  е н и я м и . орган  ам и 
у 11 ра вл ен и я гос у дарствен  ны м и
внеб ю; гжеттт ыми ф ондам  и 

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 
обеспечения го су д ар ственн ы х
(му н и ц и пальп ы х) нуж д 

Резервные ф о н ды

Иные расх о ды  органов
государственной  власти  субъектов  
Российской  Ф ед ер аци и  и органов  
местного сам о у п р ав лен и я  

Резервны е ф о н д ы  м естн ы х
ад м инистраций

Л и квид ац и я  последствий
чрезвы чай н ы х  ситуаций  и
ф и н ан си р о ван и е  н еп р ед ви д ен н ы х  
расходов

Резервные средства

Д ругие  о б щ его су д ар ств ен н ы е
вопросы

303

303

01 03 01 2 00 00000

01 03 0 1 2  00 10110

10,0 10,0

10.0 10.0

0 1 0 3  0 1 2  00 10110 200 10,0 10,0

01 04 1 284.8 1 284.8

303 0 1 0 4  0 1 0  00 00000 1 284,8 1 284,8

0 1 0 4  0 1 2  00 00000

303 0 1 0 4  01 2 00 10110

1 284.8 1 284,8

1 284.8 1 284.8

01 04 0 1 2  00 10110 100 972.1 972.1

303 0 1 0 4  01 2 00 101 10 200 311.9

303 01 11

303 01 11 99 0 00 00000

303 0 1 1 1  99 1 0 0  00000

20.0
20,0

01 11 99 1 00 14100

; 11.9

20,0
20,0

20.0  20.0

20.0 20,0

0 1 1 1  99 1 0 0  14100 870 20,0 20,0

01 13 110.0 110.0



И ны е р асходы  органов
государственной  власти  субъектов  
Российской  Ф ед ер ац и и  и органов  
местного сам о у п р ав лен и я  

Расходы  па вы п о л н ен и е  других  
обязательств  государства  

П рочие вы платы  по обязательствам  
государства
Закупка товаров , работ  и услуг  для 
обеспечения го су д ар ствен н ы х
(м \ н и ц и пальн ы х) нуж д 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
М о б ил и зац и о нн ая  и вневойсковая  
подготовка

Р уководство  и у п р авл ен и е  в сфере 
у стано вл ен н ы х  ф у н кц ий  органов  
государственной  власти , субъектов  
Российской Ф ед ер ац и и  и органов  
мес тн о ю  сам о у п р ав лен и я  

Руководство  и у п р ав л ен и е  в сф ере 
у становлен н ы х  ф у н кц ий  

О су щ ествл ен и е  п ервичн ого
воинского  учета  о р ган ам и  м естного  
сам оуп равлени я  п о селен и й  

Расходы  на вы п латы  п ерсон алу  в 
целях обесп еч ен и я  вы полнения  
ф ункций  го су д ар ственн ы м и
(м у н и ц и п ал ьн ы м и ) органам и,
казенны м и у ч р еж д ен и ям и ,  органам и  
управления го су д ар ствен н ы м и
в н ебю д ж етн ы м и  ф он дам и  

НАЦИОНАЛЬНАЯ  
'ЭКОНОМИКА
Д о р о ж н о е  хозяй ство  (д орож н ы е 
фонды )

И ны е вопросы  в области  
и а ц и о 11 а л ь н о й э к о и о м и к и 
М ероп ри яти я  в сф ере  тр ан сп о р та  и 
до р о ж н о го  хозяй ства  

С одерж ание, рем онт, р еконструкц ия  
и строи тельство  ав то м о б и льн ы х  
дорог, явл яю щ и х ся  м у н и ц и п ал ьн о й  
собствен н остью

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 
обеспечения го су д ар ственн ы х
(м у ни ц ип ал ьны х ) н уж д

0 1 1 3  99 0 00 00000

303 0 1 1 3  99 9 00 00000

10,0 10.0

JUJ

303

J U J

JUJ

303

01 13 99 9 00 14710

110.0 110.0

110.0 110,0

303 0 1 1 3  99 9 00 14710 200 110,0 110,0

02 00

02 03

02 03 01 0 00 00000

332.0
332.0

332.0

02 03 01 4 00 00000

02 03 01 4 00 51 180

303 04 00

04 09

04 09 17 0 00 00000

04 09 17 2 00 00000

04 09 17 2 00 67270 >50.0

344.3
344.3

344.3

02 03 0 1 4  00 51180 100 332.0 344,3

1 667,0 1 693,0

1 667.0 1 693.0

350.0 376.0

350.0 376,0

576,0

04 09 17 2 00 67270  200 350,0 376,0



К апитальны й р ем о н т  и рем онт 303 04 09 17 2 00S1030 1 317.0 1 317,0
автом об и льн ы х  д о р о г  общ его  
п ользования м естн ого  значения 
Закупка товаров, р аб о т  и услуг  для 303 04 09 17 2 00S1030 200 1 317.0 1 317.0
обеспечения госуд арственн ы х  
(м у н и 11 и п ал ы 1 ых) нуж д 

Ж ИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ
х о з я й с т в о

Благоустройство
Д о р о ж н о е  хозяй ство  (д орож н ы е

303

303
303

05 00

05 03 

05 03 42 0 00 00000

5 993,9

5 993.9 

4 400,0

1 593,9

1 593.9 

0,0
ф онды )

Благоустройство 303 05 03 42 0 F2 00000 4 400.0 0.0

Б лагоустройство 303 05 03 42 0 F2 55550 4 400.0 0.0

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 303 05 03 42 0 F2 55550 200 4 400.0 0.0
обеспечения го су д ар ственн ы х
(м у н и и и п ал ы 1 ы х ) н у ж д

И ны е вопросы  в области  ж и л и щ н о  - 303 05 03 92 0 00 00000 1 593,9 1 593,9
к о м м у н а л ь н о ю  х о зяй ства

И ны е расходы  в области  ж и л и щ н о - 303 05 03 92 9 00 00000 1 593.9 1 593.9
ком м унальн ого  х о зяй ства  

Б лагоустройство 303 05 03 92 9 00 18030 98.0 98,0

Закупка товаров, работ  и услуг  для 303 05 03 92 9 00 18030 200 98,0 98.0
о беспечения  го су д ар ственн ы х  
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) н у ж  д 
У личное о свещ ен ие 303 05 03 92 9 00 18050 150,0 150.0

Закупка товаров, работ  и услуг  для 303 05 03 92 9 00 18050 200 150,0 150,0
обеспечения госуд арственн ы х  
(м у н и ци пал ы 1 ых) нуж д 

О рганизация  и со д ер ж ан и е  мест 303 05 03 92 9 00 18070 20.0 20,0
захоронения
Закупка товаров , работ и услуг  для 303 05 03 92 9 00 18070 200 20,0 20,0
обеспечения госуд арственн ы х
(муници  палI)н ых) нуж д

П рочие м ер о п р и яти я  по 303 05 03 92 9 00 18080 1 185.9 1 185.9
благоустройству  го род ски х  округов  
и поселений
Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 303 05 03 92 9 00 18080 200 1 185,9 1 185.9
о беспечения  госуд арственн ы х
( м у н и ц и п а л ь н ы х ^  у ж д

У плата  налогов, сборов  и ины х 303 05 03 92 9 00 18080 850 140.0 140,0
платежей
КУЛЬТУРА, 303 08 00 1 381,7 1 381,7
КИНЕМАТОГРАФИЯ
Д ругие вопросы  в о б ласти  культуры , 303 08 04 13 8 1 , 7  1 381,7
ки нем атограф ии



Расходы  н а  обесп ечен и е
д еятельности  (оказан и е  услуг) 
п одвед ом ственн ы х  учреж ден  и й 
Расходы  н а  обесп ечен и е
д еятельности  (оказан и е  услуг) 
п о двед о м ствен н ы х  учреж ден и й  

У чеб н о -м ето ди ч еск и е  кабинеты , 
цен трали зованн ы е б ухгалтерии , 
тру п п ы х о зяй ственн о го
о бслуж ивания , у ч еб н ы е ф ильм отеки , 
м еж ш ко л ьн ы е  у ч еб н о 
п ро изво д ствен н ы е ком би н аты ,
л о го п ед и чес кие п у н к ты  

Закупка товаров , работ  и услуг  для 
обеспечения го су д ар ственн ы х
(м у н и ци пал ь н ых) нуж д 

У плата налогов, сборов  и иных 
платежей

И ные в опросы  в отраслях  
социальной  сф еры

Иные  вопросы  в сф ере  культуры  и 
средств м ассовой  и н ф о р м ац и и  

О бъекты  ку л ьту р но го  наследия 

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 
обеспечения го су д ар ственн ы х
(м у н и ци пал ытых) н уж д  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ
Ф изическая  культура  

Иные вопросы  
социальной  сф еры  

Иные вопросы  
здравоохранения , 
культуры  и сп орта  

М ероприятия 
здравоохранения , 
ф изической  культуры , ту р и зм а  

Закупка  товаров, работ  и услуг  для 
обеспечения го су д ар ствен н ы х
(муни Iтипальных) нуж д 

ИТОГО

з отраслях

в сф ере 
ф и зи ческо й

области  
сп о р та  и

303 08 04 02 0 00 00000 1 199.7 1 199.7

303 08 04 02 5 00 00000 1 199.7 1 199.7

303 08 04 02 5 00 10820 1 199,7 1 199,7

303 08 04 02 5 00 10820 200 1 149,7 1 149,7

303 08 04 02 5 00 10820 850 50.0 50,0

303 08 04 90 0 00 00000 182,0 182.0

303 08 04 90 2 00 00000 182.0 182,0

303 08 04 90 2 00 69990 182.0 182.0

303 08 04 90 2 00 69990 200 182,0 182.0

303 11 00 60,0 60,0

303 11 01 60.0 60.0

303 11 01 90 0 00 00000 60,0 60,0

303 11 01 90 3 00 00000 60.0 60,0

303 11 01 90 3 00 16670 60.0 60,0

303 11 01 90 3 00 16670 200 60,0 60.0

11 457,4 7 095,7



ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к р еш ен и ю

«О б ю дж ете  Б аевского  сельсовета 
Баевского  р ай о н а  А лтай ского  края на 2023 
год и на п лан овы й  период  2024 и 2025 
годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 

2023 год

Н а и м ен о в ан и е

ОБЩ ЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Ф у н кц и о н и р о в ан и е  вы сш его  д о л ж н о с т н о ю  лица 
субъекта  Р осси й ско й  Ф едераци и  и 
му н и ци п ал ьн ого образован  ия 

Руководство  и у п р авл ен и е  в сф ере  установлен н ы х  
ф ункций  орган ов  государственн ой  власти 
субъектов  Р о сси й ско й  Ф ед ер аци и  и органов 
м естного  сам о у п р ав лен и я

Расходы  на о б есп еч ен и е  деятельн ости  органов 
.N1 ес гн ого с ам о уп р авл ен и я  

Глава м у н и ц и п ал ьн о го  о б разован ия  
Р асходы  на вы п латы  персоналу  в целях 
обеспечения вы п о л н ен и я  ф ункций
госуд арственн ы м и  (м у н и ц и п ал ь н ы м и ) органам и, 
казенны ми у ч р еж д ен и ям и ,  органам и  уп равления 
государственн ы м и  в н еб ю д ж етн ы м и  ф ондам и  

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  законодательн ы х
(п редстави тельн ы х) орган ов  государственной  
власти и п р ед стави тел ьн ы х  органов 
м у н и ци п aj I ьн ых образо  ван и й

Ру ководство и у п р ав л ен и е  в сф ере у становлен н ы х  
ф ункций  орган ов  государственн ой  власти 
субъектов  РФ и ор ган о в  м естного  сам оуп равлени я  

Расходы на о б есп еч ен и е  д еятел ьн о сти  органов 
местного сам о у п р авлен и я

Ц ентральны й  ап п ар ат  органов  м естного  
сам оуправления

Закупка товаров, р аб о т  и услуг  для обесп ечен и я  
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д 

Ф у н кц и о н и р о в ан и е  П р ави тел ьства  Р оссийской  
Ф едерации , в ы сш и х  и сп о л н и тел ьн ы х  органов 
государственной  власти  субъектов  Р оссийской  
Ф едерации , м естн ы х  ад м и н истрац ий

Рз/П р Ц С Р

2

01 00
01 02

0 1 0 2  01 0 00 00000

0 1 0 2  01 2 00 00000

01 04

Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 

4 5

2 170,7
598.0

598.0

01 03

0 1 0 3  01 0 00 00000

0 1 0 3  01 2 00 00000

0 1 0 3  01 2 00 10110

598.0

01 02 0 1 2  00 10120 598.0
01 02 01 2 00 10120 100 598.0

10.0

10,0

10,0

10.0

0 1 0 3  01 2 00 10110 200 10,0

1 432,7



Руководство  и у п р ав л ен и е  в сф ере  установлен н ы х  
ф ункций  ор ган о в  госуд арственн ой  власти 
субъектов  Р о сси й ско й  Ф ед ер аци и  и органов 
местного сам о у п р ав лен и я

Расходы  на о б есп еч ен и е  деятельн ости  органов  
мест ного сам о у п р ав лен и я

Ц ентральны й  ап п ар ат  органов  м естного  
сам оуп равлени я

Расходы  на в ы п л аты  персоналу  в целях  
обеспечения в ы п олн ен ия  ф ункций
государственн ы м и  (м у н и ц и п ал ь н ы м и ) органам и, 
казенны м и у ч р еж д ен и ям и ,  органам и  уп равления 
государственн ы м и  вн е б ю д ж е тн ы м и  ф ондами 

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для  о беспечения  
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д 

Резервны е ф о н ды

И ны е расходы  орган ов  государственн ой  власти 
субъектов  Р о сси й ской  Ф едерации  и органов
м естного  сам о у п р ав лен и я  

Резервны е ф о н ды  м естн ы х  ад м и н истрац ий  

Л и кви д ац и я  последстви й  чрезвы чай н ы х  ситуаций 
и ф и нансир о вани е  н еп р ед ви д ен н ы х  расходов  
Резервны е средства

Д ругие  о б щ его су д ар ств ен н ы е  вопросы  
И ны е расходы  орган ов  государственн ой  власти 
субъектов  Р оссийской  Ф ед ер аци и  и органов
местного сам о у п р ав лен и я

Расходы  на в ы п о л н ен и е  других  обязательств  
государства

П рочие вы п латы  по обязательствам  государства  

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для  о беспечения  
госу д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА  
М об и л и зац и о н н ая  и вневойсковая  п одготовка  

Ру ководство  и у п р ав л ен и е  в сф ере  у становлен н ы х  
функций  орган ов  го суд арственн ой  власти,
субъектов  Росси й ской  Ф ед ер ац и и  и органов
мест ного сам о у п р ав лен и я

Руководство  и у п р ав л ен и е  в сф ере  устано вл ен н ы х  
функции

О сущ ествлен и е  п ер ви ч н о го  воинского  учета 
органам и мест ного сам о у п р ав лен и я  поселений 
Расходы  на в ы п л аты  персоналу в целях 
о беспечения  в ы п о л н ен и я  ф ункций
го су д ар ственн ы м и  (м у н и ц и п ал ь н ы м и ) органам и, 
казенны ми у ч р еж д ен и ям и , органам и  уп равлен ия  
I осу д ар ств ен н ы м и  вн е б ю д ж е тн ы м и  ф ондам и

01 04 01 0 00 00000 1 432.7

01 04 01 2 00 00000 1 432.7

01 04 01 2 00 10110 1 432.7

01 04 01 2 00 10110 100 972,1

01 04 01 2 00 10110 200 460.6

01 11 20.0
01 11 99 0 00 00000 20.0

01 11 99 1 00 00000 20,0
01 11 99 1 00 14100 20,0

01 11 99 1 00 14100 870 20,0
01 13 110,0
01 13 99 0 00 00000 110,0

01 13 99 9 00 00000 110.0

01 13 99 9 00 14710 110,0
01 13 99 9 00 14710 200 110,0

02 00 317,2
02 03 317.2
02 03 01 0 00 00000 317.2

02 03 01 4 00 00000 317.2

02 03 01 4 0 0  51180 317.2

02 03 01 4 00 51180 100 317.2



IIЛ Ц И ОIIA JIЫIАЯ ЭКОНО М И К А
Д орож н ое  хозяй ство  (д о р о ж н ы е  ф онды )
Иные вопросы  в области  н ац ио н ал ьн о й  эконом ики

04 00
04 09 

04 09 17 0 00 00000

14 362,0
14 362.0 

337,0
М ероп ри яти я  в сф ере  тр ан сп о р та  и дорож ного 04 09 17 2 00 00000 337.0
хозяйства

С одерж ание, рем онт ,  р еконструкц ия  и 04 09 17 2 00 67270 337,0
строительство  ав то м о б и л ь н ы х  дорог, являю щ ихся
м у н и ци п альн ой  со б ствен н о стью
Закупка товаров , работ  и услуг  для обесп ечен и я 04 09 17 2 00 67270 200 337.0
государствен  и ы х (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д 

К апитальны й  р ем о н т  и р ем о н т  автом об и льн ы х 04 09 17 2 00S1030 14 025,0
дорог  общ его  пользован и я  м естного  значения 

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для обесп ечен и я 04 09 17 2 00S1030 200 14 025,0
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д

Ж ИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство

Д о р о ж н о е  хозяй ство  (д о р о ж н ы е  ф онды )

05 00

05 03 

05 03 42 0 00 00000

5 593,9

5 593.9 

4 000.0
Благоустройство 05 03 42 0 F2 00000 4 000,0
Благоустройство 05 03 42 0 F2 55550 4 000.0
Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для обесп ечен и я 05 03 42 0 F2 55550 200 4 000,0
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д

Иные вопросы  в области  ж и л ш ц п о  - 05 03 92 0 00 00000 1 593.9
комм у 11 a; i ьн о го х о зяй ства

И ны е расходы  в области  ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го 05 03 92 9 00 00000 1 593.9
хозяйства

Благоустройство 05 03 92 9 00 18030 98,0
Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для обесп ечен и я 05 03 92 9 00 18030 200 98.0
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д 

У личное о свещ ен ие 05 03 92 9 00 18050 150.0
Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для обесп ечен и я 05 03 92 9 00 18050 200 150.0
госу д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д 

О рганизация  и со д ер ж ан и е  мест  захоронения 05 03 92 9 00 18070 20,0
Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для обесп ечен и я 05 03 92 9 00 18070 200 20.0
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д 

П рочие м ер о п р и яти я  по благоустройству 05 03 92 9 00 18080 1 185.9
городских округов  и п оселений

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для обесп ечен и я 05 03 92 9 00 18080 200 1 185.9
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д 

У плата налогов, сборов  и ины х платежей 05 03 92 9 00 18080 850 140.0

КУЛ ЬТУ РА, 1ч II НЕМ АТОГРАФИЯ
Д ругие в опросы  в области  культуры , 
кинем атограф ии

Расходы на о б есп еч ен и е  деятел ьн о сти  (оказание

08 00
08 04

08 04 02 0 00 00000

1 381,7
1 381.7

1 199,7
услуг) п о д в ед о м ствен н ы х  учреж ден и й



Расходы на о б есп еч ен и е  д еятел ьн о сти  (оказание 
услуг) п о дв ед о м ствен н ы х  учреж ден и й

08 04 02 5 00 00000 1 199.7

У ч еб но -м ето д ич ески е  кабинеты , 
ц ен трали зованн ы е б ухгалтерии , группы  
хозяйственного  о б служ и вани я , учебны е 
ф ильм отеки , м е ж ш к о л ь н ы е  у ч еб н о 
п роизвод ствен н ы е ко м би н аты , логопеди ческие  
пункты

08 04 02 5 00 10820 1 199,7

Закупка  товаров , р аб о т  и услуг  для обеспечения 
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д

08 04 02 5 00 10820 200 1 149.7

У плата налогов, сборов  и ины х  платеж ей 08 04 02 5 00 10820 850 50,0

Иные вопросы  в отр асл ях  социальной  сф еры 08 04 90 0 00 00000 182.0

И ные вопросы  в сф ер е  культуры  и средств  
массовой и н ф о р м ац и и

08 04 90 2 00 00000 182,0

О бъекты  культурного  н аследия 08 04 90 2 00 69990 182,0

Закупка товаров, р аб о т  и услуг  для  о беспечения  
ю су  д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х )  нуж д

08 04 90 2 00 69990 200 182,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 530,0
Ф и зи ческая  культура 11 01 530.0

Иные вопросы  в отр асл ях  со ц и альн ой  сф еры 11 01 90 0 00 00000 530.0

И ные вопросы  в сф ере  здравоохранения , 
ф изической  культуры  и спорта

11 01 90 3 00 00000 530.0

М ероприят ия в области  здравоохран ен ия , спорта  и 
ф изической  культуры , ту ризм а

11 01 90 3 00 16670 530.0

Закупка товаров, р аб о т  и услуг  для обеспечения 
государственн ы х  (м у н и ц и п ал ь н ы х )  нужд

ИТОГО

11 01 90 3 00 16670 200 530.0 

24 355,5



П Р И Л О Ж Е Н И Е  8 
к р еш ен и ю

«О б ю д ж ете  Б аевского  сельсовета Баевсь 
р ай он а  А л тай ско го  края на 2023 год и 
п лановы й  п ери од  2024 и 2025 годов»

Распределение бюджетных ассигнований но разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на

2024 и 2025 годы

Н а и м ен о в ан и е

1

ОЫЦЕ1 ОСУДАРСГВЕ ННЫ Е 
ВОПРОСЫ
Ф у н кц и о н и р о в ан и е  вы сш его  до лж н о стн о го  
лица субъекта  Р о сси й ско й  Ф едераци и  и 
м у н и ци п альн ого  о б разован ия  

Р уководство  и уп р авл ен и е  в сф ере
устан о вл ен н ы х  ф у н кц ий  органов
государственной  власти субъектов
Российской  Ф ед ер ац и и  и орган ов  м естного  
сам оуп равлени я

Расходы  на о б есп еч ен и е  д еятельности  
органов  м естн ого  сам о у п р ав лен и я  

Глава м у н и ц и п ал ьн о го  образован ия  

Расходы  на вы п латы  персоналу  в целях 
обеспечения в ы п о л н ен и я  ф ункций
государственн ы м и  (м у н и ц и п ал ьн ы м и )
органам и. ка зен н ы м и  у ч реж ден и ям и , 
органам и управлен ия  государственны м  и 
в небю д ж етны м и  ф о н дам и  
Ф у н кц и о н и р о в ан и е  законодательны х
(п редстави тельны х) органов
государственной  власти и представи тельны х  
органов м у н и ц и п ал ьн ы х  образований  

Р уководство  и у п р ав л ен и е  в сфере 
у стано вл ен н ы х  ф ун кц ий  органов
государственной  власти субъектов  РФ и 
органов м естного  сам о у п р ав лен и я  

Расходы  на о б есп еч ен и е  деятельн ости  
о рганов  м естн ого  сам о у п р ав лен и я  

Ц ентральны й  ап п ар ат  органов  м е с т н о ю  
сам оуп равлени я

Рз/11р Ц С Р  Вр С ум м а С умма
на 2024 на 2025 

год, год, тыс 
тыс. рублей 

рублей

2 3 4 5 6

01 00 2 022,8  2 022,8

01 02 598.0 598.0

01 02 01 0 00 00000  598.0 598,0

0 1 0 2  0 1 2  00 00000  598.0 598.0

0 1 0 2  01 2 00 10120 598,0 598.0

0 1 0 2  01 2 00 10120 100 598,0 598.0

01 03 10.0 10,0

0 1 0 3  0 1 0  00 00000  10.0 10,0

0 1 0 3  01 2 00 00000  10.0 10.0

0 1 0 3  01 2 00 10110 10.0 10.0



Закупка  товаров , р аб о т  и услуг  для 
обеспечения государственн ы х
(м у н и ц и п ал ь н ых) н у ж  д
Ф у н кц и о н и р о в ан и е  П равительства
Российской  Ф ед ераци и . вы сш их
и сп олни тельны х  орган ов  государственной  
власти субъектов  Р о сси й ско й  Ф едерации , 
мес гп ых адм и нистрац и  й 

Р уководство  и у п р авл ен и е  в сфере 
у стано вл ен н ы х  ф ун кц ий  органов
государственной  власти субъектов  
Российской  Ф ед ер ац и и  и органов  местного  
сам оуп равлени я
Расходы  на о б есп еч ен и е  д еятельности  
органов м естного  сам о у п р ав лен и я  

Ц ентральны й  ап п ар ат  орган ов  м естного  
сам оуправления

Расходы на вы п латы  персоналу  в целях  
обеспечения в ы п о л н ен и я  ф ункций
государственн ы м и  (м ун и ц и п ал ьн ы м и )
органам и, казен ны м и  учреж ден и ям и , 
органами уп р авл ен и я  го су д ар ственн ы м и  
в н ебю д ж етн ы м и  ф ондам и  

Закупка товаров , р аб о т  и услуг для 
обеспечения государственн ы х
(м у и и ц и и ал ь н ы х ) ну жд 

Резервные ф о н ды

Иные расходы  орган ов  государственной  
власти су б ъекто в  Р о сси й ско й  Ф едераци и  и 
органов м естн ого  сам о у п р авлен и я  

Резервны е ф о н д ы  м естн ы х  ад м и н истрац ий  
Л и квид ац и я  п о сл ед стви й  чрезвы чай н ы х  
ситуаций и ф и н ан си р о ван и е
н е п р е д в и д е н н ых рас хо д  о в 

Резервные средства

Д ругие  о б щ его су д ар ств ен н ы е  вопросы  

Иные  расходы  ор ган о в  государственн ой  
власти субъектов  Р о сси й ско й  Ф едераци и  и 
органов м естного  сам о у п р ав лен и я  
Расходы  на вы п о л н ен и е  д р у ги х  обязательств  
государегва
П рочие вы п латы  по обязательствам  
государства
Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 
обеспечения государственн ы х
(м ут 1 и ци п ал ьн ы х ) нуж д

01 03 01 2 00 10110 200

01 04

10,0 10.0

01

1 284.8 1 284.8

0 1 0 4  0 1 0  00 00000 1 284,8 1 284,8

01 04 01 2 00 00000

01 04 01 2 00 10110

1 284.8 1 284.8

284.8 1 284.8

0 1 0 4  01 2 00 10110 100 972.1 972.1

01 04 01 2 00 10110 200 311.9 311,9

01 11

01 11 99 0 00 00000

0 1 1 1  99 1 00 00000 

0 1 1 1  99 1 0 0  14100

20.0
20.0

20.0
20,0

01 13
01 13 99 0 00 00000

99 9 00 00000

99 9 00 14710

10.0

10,0

20.0
20.0

20,0
20.0

0 1 1 1  99 1 00 14100 870 20,0 20.0

110.0 110,0

110.0 110.0

10,0

10.0

0 1 1 3  99 9 00 14710 200 110.0 110,0



НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
М о б и л и з ац и о н н ая 
подготовка 

Руководство и 
установлен н ы х  
государственной

вневойсковая

уп р авл ен и е  в сфере 
ф ун кц ий  органов
власти . субъектов  

Российской  Ф ед ер аци и  и органов  м е с т н о ю  
сам оуп равлени я

Руководство  и у п р авл ен и е  в сфере 
уста н о в л е н н ы х ф у н к ц и й 

О сущ ествлен и е  п ер в и ч н о го  воин ского  учета 
органам и м естн ого  сам оуп равлени я  
поселений

Расходы  на вы п латы  персоналу  в целях 
обеспечения в ы п о л н ен и я  ф ункций  
государственн ы м и  (м уни ц и п ал ьн ы м и )
органам и. ка зен н ы м и  у чреж ден и ям и , 
органами у п р ав л ен и я  государственн ы м и  
в неб ю д ж етны м и  ф он дам  и 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА  
Д о р о ж н о е  хозяйство  (д о р о ж н ы е  ф онды )

Иные  вопросы  в области  национальной  
око п о.мики

М ероприятия в сф ере  
дорож н ого  х озяй ства

С одерж ание, р ем о нт ,  р еко нстр у кц ия  и 
строительство  ав то м о б и льн ы х  дорог, 
я в л я ю щ и х с я м у н и ц и п ал ь н о й
собствен н остью
Закупка  товаров, р аб о т  и услуг  для 
обеспечения государственн ы х
(м у н и ц и п ал ь н ых) н у ж д

К апитальны й  р ем о н т  и рем онт  
авто м о б и льн ы х  до р о г  общ его  пользования 
местного  значения
Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для
обеспечения государственн ы х
(м у н 1 г ци 11 ал ьн ых) н уж д

Ж ИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО
Б лагоустройство
Д орож н ое  хозяй ство  (д о р о ж н ы е  ф онды )

Благоустройство

Благоустройство
Закупка товаров , р аб о т  и услуг для 
обеспечения государственн ы х
(м у ни ц ип ал ьны х ) н уж д

02 00
02 03

02 03 01 0 00 00000

332.0
332.0

02 03 01 4 00 00000

02 03 01 4 00 51180

04 00
04 09

04 09 17 0 00 00000

тр ан сп о р та  и 04 09 17 2 00 00000

04 09 17 2 00 67270

04 09 17 2 0 0 S 1 030

344.3
344.3

332.0 344,

332.0 344,2

332,0 344,3

02 03 01 4 00 51180 100 332,0 344,3

1 667,0 1 693,0
1 667,0 1 693,0

350.0 376,0

350.0 376.0

350.0 376.0

04 09 17 2 00 67270 200 350,0 376,0

1 317,0 1 317,0

04 09 17 2 0 0 S 1 030 200 1 3 1 7 . 0  1 317,0

05 00

05 03
05 03 42 0 00 00000

05 03 42 0 F2 00000 

05 03 42 0 F2 55550

05 03 42 0 F2 55550 200 4 400,0

5 993,9 1 593,9

5 993,9 
4 400,0 

4 400.0 

4 400.0

593,9
0,0
0,0
0.0
0,0



И ны е вопросы  в области  ж и л и щ н о  -
ко м м у н а л ь н о го х о зяй ств а
И ны е расходы  в области  ж и лищ но-
ком м унальн ого  х озяй ства

Благоустройство
Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для
обесп ечен и я  государственны х
(м уII и ц и п а л ы I ы х ) и у ж  д 

У личное о свещ ен ие

Закупка  товаров , р аб о т  и услуг  для
обеспечения государственн ы х
(му н и ци и ал ь н ых) н уж д

О рганизация  и со д ер ж ан и е  м ест  захоронения 

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для
обеспечения государственн ы х
(м у н и ц и 11 ад ь н ы х ) н у ж  д
П рочие м ер о п р и яти я  по благоустройству  
городских округов  и п оселений  

Закупка товаров ,  р аб о т  и услуг  для
обеспечения государственны х
(м у ни ц ип ал ьны х ) н у ж д 

У плата налогов, сб о р о в  и и ны х  платеж ей  

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  
Д ругие вопросы  в области  культуры, 
кинем атограф ии

Расходы  на о б есп еч ен и е  д еятельности  
(оказание услуг) п о двед о м ствен н ы х
учреж дений

Расходы  на о б есп еч ен и е  деятельн ости  
(оказание услуг) п о двед о м ствен н ы х
учреж дений

У чеб н о -м ето ди ч еские  кабинеты ,
ц ен трали зованн ы е б ухгалтери и . группы  
х озяй ственн ого  об сл у ж и вани я .  учебны е 
ф ильм отеки , м е ж ш к о л ь н ы е  учебно- 
п роизвод ствен н ы е ком бинаты ,
л о го п е д и ч ес к ие пу н кты

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для
обеспечения государственн ы х
(м у н и ц и п ал ы I ы х ) н у ж  д 

Уплата налогов, сборов  и ины х платеж ей  
И ные вопросы  в отр асл ях  соц и альн ой  сф еры  

И ные вопросы  в сф ер е  культуры  и средств  
м ассовой и н ф о р м ац и и  

О бъекты  ку льтурного  наследия

05 03 92 0 00 00000 1 593.9 1 593.9

05 03 92 9 00 00000 1 593,9 1 593.9

05 03 92 9 00 18030 98.0 98.0

05 03 92 9 00 18030 200 98.0 98.0

05 03 92 9 00 18050 150,0 150.0

05 03 92 9 00 18050 200 150.0 150.0

05 03 92 9 00 18070 20,0 20.0

05 03 92 9 00 18070 200 20,0 20.0

05 03 92 9 00 1 8080 1 185,9 1 185.9

05 03 92 9 00 18080 200 1 185.9 1 185.9

05 03 

08 00
08 04

92 9 00 18080 850 140.0 

1 381,7
1 381.7

140,0 

1 381,7
1 381.7

08 04 02 0 00 00000 1 199.7 1 199,7

08 04 02 5 00 00000 1 199.7 1 199,7

08 04 02 5 00 10820 1 199.7 1 199.7

08 04 02 5 00 10820 200 1 149.7 1 149,7

08 04 02 5 00 10820 850 50,0 50,0

08 04 90 0 00 00000 182.0 182,0

08 04 90 2 00 00000 182,0 182.0

08 04 90 2 00 69990 182,0 182,0



Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 
обес п е чен и я государственн  ых
(м у п и ц и п ал ы I ы х ) н у ж  д 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Ф и зическая  культура

Иные вопросы  в отр асл ях  соц и альн ой  сф еры  

И ны е вопросы  в сф ере  здравоохранения , 
ф изической  культуры  и спорта  

М ероп ри яти я  в области  здравоохранения , 
спорта и ф и зи ческой  культуры , ту р и зм а  

Закупка товаров , р аб о т  и услуг  для 
обеспечения государственн ы х
(м у 11 и ц и п а л ы 1 ы х ) н у ж  д

ИТОГО

08 04 90 2 00 69990 200 182.0 182.0

И  00 60,0 60,0
11 01 60,0 60.0
11 01 90 0 00 00000 60,0 60.0
11 01 90 3 00 00000 60,0 60.0

11 01 90 3 00 16670 60.0 60,0

11 01 90 3 00 16670 200 60.0 60,0

11 457,4 7 095,7



Основные направления  
бюджетной и налоговой политики на 2023 год и плановый период на

2024 и 2025 годы 
по муниципальному образованию Баевский сельсовет  

Баевского района Алтайского края

Основные направления бюджетной и налоговой политики Баевского 
сельсовета разработаны в соответствии с основными направлениями 
бюджетной политики Российской Федерации на 2023 год и плановый период 
па 2024 и 2025 годы с учетом изменения бюджетного законодательства 
Российской Федерации.

Основными целями бюджетной политики на 2023 и плановый период на 
2024 и 2025 годы год являются:

- повышение эффективности расходования бюджетных средств;
- поддержание устойчивости бюджетной системы сельсовета;
- качественное формирование муниципальных заданий для бюджетных 

учреждений и нормативов их финансового обеспечения, совершенствование 
перечня оказываемых ими услуг;

- повышение качества и доступность предоставляемых гражданам 
муниципальных услуг;

- обеспечение исполнения социальных обязательств перед населением и 
повышение адресности муниципальных услуг.

Основные характеристики бюджета Баевского сельсовета на 2022 год и 
плановый период на 2023 и 2024 годы сформированы на основе прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования Баевский 
сельсовет.

Бюджетная политика в области доходов

Налоговая политика в 2023 году и плановый период 2024 и 2025 годы 
ориентирована на мобилизацию собственных доходов.

Проводимая налоговая политика направлена на решение следующих 
основных задач - поддержание стабильного развития экономики сельсовета 
и обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы.

Налоговая политика предусматривает реализацию следующих целей:
- в целях улучшения качества налогового администрирования в 2023 

году и плановый период на 2024 и 2025 годы будет продолжена следующая 
работа:

- обеспечение стабильного поступления доходов в бюджетную систему 
муниципального образования;

- увеличение собираемости администрируемых налогов и сборов;
- контроль задолженности по налогам и сборам и принятие мер, 

предусмотренных налоговым законодательством, для её снижения.



Основные направления налоговой политики Баевского сельсовета на 
2023 год и плановый период на 2024 и 2025 годы будут проводиться с учетом 
реализации изменений, принятых федеральными законами и 
рассматриваемых в законопроектах.

В части налога на доходы физических лиц предполагается:
увеличение размера стандартного налогового вычета, 

предоставляемого налогоплательщикам, имеющим двоих и более детей;
- урегулирование порядка предоставления имущественного налогового 

вычета при приобретении жилья супругами, включая случаи приобретения 
жилья в общую собственность с несовершеннолетними детьми.

В целях увеличения доходов консолидированного бюджета Алтайского 
края проводится индексация стоимости имущества, принадлежащего 
гражданам на праве собственности, с коэффициентом 1,07.

Бюджетная политика в области расходов

Формирование расходов бюджета поселения на 2023год и плановый 
период па 2024 и 2025 годы осуществляется с учетом необходимости 
обеспечения реализации социальных и иных первоочередных расходных 
обязательств.

Одним из приоритетов в части исполнения социальных обязательств 
остается финансовое обеспечение принятых решений по оплате труда 
работников бюджетной сферы.

В условиях ограничения бюджетных ресурсов важным аспектом 
становится подготовка и реализация комплексных мер, направленных на 
повышение эффективности, прозрачности и подотчетности использования 
бюджетных ресурсов, ограничение и постепенное снижение темпов роста 
бюджетных ресурсов.

Повысить информированность граждан в вопросах формирования и 
исполнения бюджетов позволит регулярная публикация актуальной 
информации о бюджете поселения на информационном стенде.



О ЦЕНКА
о ж ида ем ого  исп ол нения  бю дж ета  по се л е н и я  А д м и н и стр а ц и и  Б а е в ско го  сельсо вета  на 2022 год

'ы с . руб л е й

Н а им енование Ут.план на 2022 
год

19 507,0

О ж идаем ое  
в ы п о л н е н и е  за

2022 год

п роцент
исп ол нения

Д о хо д ы - всего 19 507,0 100,000

из них:

Н а ло говы е д о хо д ы 4048 4048 100,000

Н е налоговы е д о хо д ы I 5459 ! 5459 100,000

БЕЗВО ЗМ ЕЗДН Ы Е ПОСТУПЛЕНИЯ от д р у ги х  б ю д ж е то в  бю д ж е тн о й  си сте м ы  РФ  
{по  ко н со л и д и р о в а н но м у  бю дж ету)
ДОТАЦИИ

15 177,0 15 177,0 100,000

315,0 315,0 100,000

Дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов, городских округов 315,0 315,0

100,000

Дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 0,0 0,0 100,000

Прочие дотации 
СУБВЕНЦИИ 285,0

0,0

285,0 100,000
Субвенция бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
ф ункционирование административных комиссий при местных администрациях 0,0 100,000
Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 285,0 285,0 100,000
СУБСИДИИ 0,0 0,0 100,000

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 0,0 0,0 100,000

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников 
муниципальных учреждений 0,0 0,0 100,000

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение 
реализации мероприятий муниципальных программ по благоустройству 100,000

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 
проектов развития общественной инф раструктуры, основанных на инициативах
граждан 0,0 0,0 100,000

Ины е м еж бю дж етны е  тр а нсф е р ты  {передача п о л н о м о ч и й  из рай онно го
бю дж ета) 14 577,0 14 577,0 100,000

Прочие б е звозм езд ны е  п оступ л ени я  (п о ж е р тво в а н и я  от ф и зи ч е ски х  лиц) 0,0 0,0 100,000

РАСХОДЫ - всего

01 Общегосударственные расходы
02 Национальная оборона
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
04 Национальная экономика
05 Ж илищ но-коммунальное хозяйство 
08 Культура, кинематография
11 Физическая культура и спорт 
Дефицит

19 507,0 19 507,0 100,000

2 145,4 2 145,4 100,000
285,0 285,0 100,000

100,000
13 714,0 13 714,0 100,000

2 151,6 2 151,6 100,000
1 115.4 1 115,4 100,000

95,6 95,6 100,000
0 0.0

-------------- --------------  —



Пояснительная записка 
к решению еельекого Совета народных депутатов  

бюджете муниципального образования Баевский сельсовет Баевского 
района Алтайского края на 2023 год и плановый период на

2024 и 2025 годы»



Характеристика основных показа! елей решения 
«О бюджете муниципального образования Баевский сельсовет 

Баевского района Алтайского края на 2023 и плановый период на
2024 и 2025 года»

Реш ени е  «О б ю д ж ете  м ун и ци п ал ьн о го  образования Б аевски й  сельсовет  Баевского 
района А л тай ск о го  края на 2023 и план овы й  период  на  2024 и 2025 года» б ю дж ет  
поселения п одготовлен  в соответствии  с тр еб о ван иям и  ф едеральн ого , краевого 
законод ательства  и н о р м ати вн о -п р аво вы м и  актами м у н и ц и п ал ьн о го  образования 
Баевский  сельсовет  Б аевского  района А л тай ско го  края, а такж е  прин ц ип ам и, 
сф о р м и р о в ан н ы м и  в Б ю д ж етн о м  послании  П резиден ту  РФ  о бю дж етн о й  политике, в 
2016-2020  годах.

(Основные п ар ам етр ы  б ю д ж ет а  поселения на 2023 год и план овы й  период на 2024 и 
2025 годы о п р ед ел ен ы  в со ответствии  с прогнозом  со ц и ал ьн о  - экон ом ического  развития 
Баевского  сельсовета н а  2022 год и характеризую тся следую щ и м и  данны ми:_______________

Б ю дж ет на 2022 
год р еш ение С Н Д 2023 год 2024 год 2025 год

Д оходы , всего 19507.0 23885.5 11457.4 7095,7
Ф едеральн ы е 285.0 317.2 332,0 344,3
К раевы е 13439,0 17047.3 4656,4 256.4
Р айонны е 1453,0 1954,0 1967,0 1993,0
М естны е 4330,0 4502 4502 4502
О т ю р и ди ч еск и х  и 
ф и зических  лиц

0.00 65.0 .

Расходы , всего 19507.0 24355.5 10138.9 7095.7
Д еф и ц и т 470.0 -

Ф о р м и р о в ан и е  до х о дн о й  базы  б ю дж ета  сельсовета  на 2023 год  и плановы й период 
на 2024 и 2025 годы о су щ еств л ял о сь  на основе п оказателей  в ы ш еу казан н о го  прогноза 
осн овны х  нап равлен ий  налоговой  и б ю дж етн о й  п оли ти ки  на 2023 год  и плановы й  период 
на 2024 и 2025 годы  и оценки  поступ лен ий  доходов  в м естн ы й  б ю д ж ет  в 2022 год)»

П о сту пл ен и е  средств  м естного  б ю дж ета  уч и ты в аю тся  в объеме, определенном  
реш ением  «О б ю д ж ет е  м у н и ц и п ал ьн о го  образования Б аевского  сельсовета  Баевского 
района А л тай ск о го  края на 2023год  и плановы й  период  на 2024  и 2025 годы.

Н асто ящ им  р еш ен и е м  устанавливаю тся :
-н орм ативы  о тч и слен и й  о тдельн ы х  видов доходов;
- п р о гнози руем ы й  в о черед н ом  ф инансовом  году об щ и й  объем  д оходов  с вы делением  
объем а м е ж б ю д ж е т н ы х  трансф ертов ;
- общ ий объем  р асх о до в  б ю д ж ета  сельсовета

"Гак же реш ен и ем  у станавл и ваю тся  главны е ад м и н и стр ато р ы  д оходов  б ю дж ета  
поселения.

Прогноз доходов бюджета сельсовета

П рогноз  д о х о д о в  б ю д ж ета  сельсовета  составлен  на основе  о ж и д аем ы х  итогов 
социально- э ко н о м и ч еско го  развития м у н и ц и п ал ьн о го  образования  на 2023 год и 
плановы й п ериод  на 2024 и 2025 годы оценки  п оступ лен ий  д о х о до в  в бюджет- 
сельсовета  в 2022  году. П ар ам етр ы  д о х о до в  б ю дж ета  сельсовета  на 2023 год и плановы й 
период  на 2024 и 2025 годы п риведены  в п р ил о ж ени и  №  1 к п о ясн и тельной  записке. 
О бщ ий объем  д о х о до в  сельского  б ю дж ета  зап лан и рован  на  2023 год в размере 
23885.5  тыс. руб.. в 2024  году 11457,4 тыс. руб., в 2025 году 7095,7  тыс. руб.



С о б ствен н ы е  д о х о д ы  п р ивед ен ы  в п рилож ени и  №  1. В структуре  доходов  
п р ед у см о тр ен ы  н ал о го вы е  д о х о д ы  в 2023 году сум м е 4250,00  тыс. рублей  и неналоговы е 
доходы  в сум м е 367 ,0  тыс. рублей, в 2024  и 2025 году аналогично .

О сн о в н ы м и  и сто ч ни кам и  соб ствен н ы х  д оходов  б ю дж ета  являю тся: налог  на доходы  
ф и зи чески х  лиц , н ал о г  на  и м ущ ество  ф и зи чески х  лиц , зем ельн ы й  налог, едины й 
сельск о х о зяй ств ен н ы й  н алог  и доходы , п о лу ч ен н ы е в виде ар енд н о й  платы  за зем ельны е 
участки  и д о х о д ы  от сдачи  в аренду  имущ ества.

Н ало г  на д о х о д ы  ф изи чески х  лиц

С у м м а  н ал о га  на д о х о д ы  ф изи чески х  лиц  о п р ед ел ен а  исходя  из реальной оценки 
поступлений  в 2022 году.

П о сту пл ен и е  н ал о га  в б ю д ж ет  сельсовета  в 2023 году п рогнози руется  в размере
820.0 тыс. рублей, что составляет  112,3% к ож и д аем ом у  и сп о л н ен и ю  в 2022 году, в 2024 и 
2025 годах аналогично.

Зем ельны й  налог

П о сту п л ен и е  по зем ельн ом у  налогу  в б ю д ж ет  в 2023 году  сельсовета  при норм ативе  
100 %  п р о гн о зи р у ется  2085 .0  тыс. рублей , что составляет  106,9 %  к ож и даем ом у  
и сп о л нени ю  в 2022 году, в 2024  и 2025 годах  аналогично .

Н ало г  на  и м у щ ество  ф и зи чески х  лиц

П о сту пл ен и е  н ал о га  н а  и м у щ ество  ф и зи чески х  л иц  в 2023 году  в б ю д ж ет  сельсовета 
при н орм ати ве  100 %  п рогнози руется  550.0 тыс. рублей , что составляет  77,5 %  к 
ож и д аем о м у  и с п о л н е н и ю  в 2022 году, в 2024  и 2025 годах  аналогично .

Е д и н ы й  сельскохозяй ствен н ы й  н ал о г

П оступлен и е  ед и но го  сельскохозяй ствен н ого  налога  в б ю д ж ет  в 2023 году 
сельсовета прогнозируется  795,0 тыс. рублей, что составляет  116,1 % к о ж и даем ом ) 
исп олнени ю  в 2022 году, в 2024 и 2025 годах аналогично.

Н енало го вы е д оходы

В об ъем е  д о х о д о в  б ю д ж ета  на 2023 год п р о гн о зи р у ю тся  н ен алоговы е д оходы  в 
размере 367,0 тыс. рублей , из них:

• д оходы , п о л у ч ен н ы е  в виде  арендной  п латы  от сдачи  в аренду  и м у щ ества  в сум ме
50.0 тыс. рублей;

• д о х о д ы  п о л у ч ен н ы е  в виде арендной  платы  в сум м е 166,0 тыс. рублей;
• прочи е  н ен ал о го вы е  д о х о д ы  б ю дж ето в  в сум м е 20,0 тыс. рублей;
• ш т р а ф ы  в су м м е  2,0 тыс. рублей.
• с а м о о б л о ж ен и е  в су м м е  20,0  тыс. рублей.
• ком п ен сац и я  затрат  в сум м е 44,0 тыс. рублей.
• и н и ц и ати в н ы е  платеж и  65,0 тыс. рублей.
В 2024 и 2025 годах  252,0  тыс. руб. еж егодно.

М еж б ю д ж ет и ы е  тран сф ерты  2023 год

П о сту п л ен и е  м е ж б ю д ж е т н ы х  тран сф ертов  план ируется  н а  2023 год в сумме 
193 18.5 тыс. рублей , из них:

• субвен ци я  н а  в ы р авн и вани е  бю дж етн ой  об еспеченности  в сум м е 339,3 тыс. рублей;



• су б вен ц и я  на вы п о л н ен и е  передаваем ы х  полн ом очи й  субъектов  РФ по созданию  и 
ф у н кц и о н и р о в ан и ю  ад м и н и стр ати вн ы х  ком иссий  в сум м е 0.0 тыс. рублей;

су б вен ци я  на осущ ествлен и е  первичн ого  воин ского  учета на
территориях , где отсу тству ю т воен ны е ко м иссар и аты  в разм ере  317.2 тыс.
рублей;

- п р о гр ам м а ф о р м и р о в ан и е  городской  среды -  4000,0  тыс. рублей;
- п р о екти рован ие , строительство ,  реконструкция , кап и тал ьн ы й  рем онт и рем онт  

авто м о б и льн ы х  д о р о г  общ его  пользования м естного  значения 14025,0 тыс. рублей.
- м е ж б ю д ж е тн ы е  тр ан сф ер ты  поселений  из б ю дж ето в  м ун и ци п ал ьн ы х  районов на 

осущ ествлен и е  части п о лн ом очи й  по реш ен ию  вопросов  м естного  значения в соответствии  
с зак л ю ч ен н ы м и  со гл аш ен и ям и  всего на  сум му 637,0 тыс. рублей  в том  числе:

•  на со д ер ж ан ие ,  рем онт , реко н стр у кц и ю  и строи тельство  автом об и льн ы х  дорог, 
яв л яю щ и х ся  м у н и ц и п ал ьн о й  соб ствен н остью  в сум м е 337,0  тыс. рублей;

• на о р ган и зац и ю  и со д ер ж ан ие  мест захорон ен и я  в сум м е 20,0 тыс. рублей;
• на со д ер ж ан и е  объектов  культурного  наследия в сум м е 182,0 тыс. рублей:
• благо у стр о й ство  и со д ер ж ан ие  кон тей н ер н ы х  п лощ ад ок  и мест  разм ещ ения 

кон тей н еров  98. тыс. руб.

М еж б ю д ж ет н ы е  тр ан сф ер ты  2024  год

П о сту пл ен и е  м е ж б ю д ж е т н ы х  тр ан сф ер то в  п ланируется  на 2024  год в сумме 
6955.4 тыс. рублей, из них:

• субвенция на вы р авн и вани е  бю дж етн ой  обеспеченности  в сум м е 256.4 тыс. рублей;
• су б вен ц и я  на в ы п о л н ен и е  передаваем ы х  полн ом очи й  субъектов  РФ по созданию  и 

ф у н кц и о н и р о в ан и ю  ад м и н и стр ати вн ы х  ком иссий  в сум м е 0,0 тыс. рублей:
су б вен ц и я  на осущ ествлен и е  первичного  воин ского  учета на 

территориях , где о тсу тству ю т воен ны е ком иссари аты  в разм ере 332,0 тыс. 
рублей:

- п р о гр ам м а ф о р м и р о в ан и е  городской  среды  -  4400 .0  тыс. рублей;
- п р о екти р о ван ие ,  строительство ,  реконструкц ия , к ап и тал ьн ы й  рем онт и рем онт  

ав то м о б и льн ы х  д о р о г  общ его  п ользован и я  местного  зн ачен ия  1317,0 тыс. рублей;
- м е ж б ю д ж е тн ы е  тр ан сф ер ты  поселений  из б ю дж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  районов на 

о сущ ествление части  полн ом очи й  по р еш ен ию  вопросов м естного  значения в соответствии  
с зак л ю ч ен н ы м и  со гл аш ен и я м и  всего на сум му 650.0 тыс. рублей  в том  числе:

• на содерж ан ие , рем онт , р еко нстр у кц ию  и строи тельство  авто м о б и льн ы х  дорог, 
явл яю щ и х ся  м у н и ц и п ал ьн о й  соб ствен н остью  в сум м е 350.0  тыс. рублей:

• на о р ган и зац и ю  и со д ер ж ан ие  мест захорон ен и я  в сум м е 20,0  тыс. рублей; 
на со д ер ж ан и е  объектов  культурного  наследия в сум м е 182,0 тыс. рублей:

• Б л аго у стр о йство  и со д ер ж ан ие  кон тей н ерн ы х  п лощ ад ок  и мест  разм ещ ения 
кон тей н ер о в  98. тыс. рублей.

М еж б ю д ж ет н ы е  тран сф ерты  2025 год

П о сту пл ен и е  м е ж б ю д ж е т н ы х  тран сф ертов  планируется  на 2025 год в сум ме
2593.7 тыс. рублей, из них:

• субвен ци я  на  вы равн и вани е  бю дж етн ой  об еспеченности  в сум ме 256.4  тыс. рублей:
• суб вен ци я  н а  вы п о л н ен и е  п ередаваем ы х  п олном очий  субъектов  РФ по созданию  и 

ф у н кц и о н и р о в ан и ю  ад м и н и стр ати вн ы х  ком иссий  в сум м е 0,0 тыс. рублей ;
су б вен ци я  на осущ ествлен и е  первичн ого  воин ского  учета на 

территориях , где о тсу тству ю т военны е ком иссари аты  в разм ере  344,3 тыс. 
рублей:



- п р о екти рован ие , строительство , реконструкц ия , капи тальн ы й  рем онт и рем онт  
а в то м о б и льн ы х  д о р о г  общ его  п о льзован и я  м естного  зн ачен ия  1317,0 тыс. руб.

- м еж б ю д ж е т н ы е  тран сф ер ты  п оселений  из б ю дж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  районов на 
осущ ествление части  полн ом очи й  по р еш ен ию  вопросов м естного  значения в соответствии  
с зак л ю ч ен н ы м и  согл аш ен и ям и  всего на сумму 676,0 ,0  тыс. рублей  в том  числе:

• на сод ерж ан ие , рем онт , р еко нстр у кц ию  и строи тельство  автом об и льн ы х  дорог, 
явл яю щ и х ся  м у н и ц и п ал ьн о й  собствен н остью  в сум м е 376,0  тыс. рублей; 
на о р ган и зац и ю  и со д ер ж ан ие  мест захорон ен и я  в сум м е 20,0 тыс. рублей; 
на со д ер ж ан и е  объектов  культурного  наследия в сум м е 182,0 тыс. рублей; 

благо у стр о й ство  и со д ер ж ан ие  ко н тей н ер н ы х  п лощ ад ок  и мест разм ещ ения 
кон тей н еров  98, тыс. рублей.

Основные подходы к формированию расходов бюджета поселения

Ф о р м и р о в ан и е  об ъ ем а  и структуры  р асх о до в  б ю д ж ета  Б аевского  сельсовета  
осущ ествляется  исходя  из сл ед у ю щ и х  осн овны х  подходов:

- при расчете  стр ах о вы х  взносов  учиты вается  со х р ан ен и е  в 2023 году и плановы й 
период на 2024  и 2025 годах тарифов страховы х  взносов  на об язательное  социальное  
страхование 30 ,0%  от ф он да  оп латы  треда, от н есчастны х  случаев  на производстве  и 
п р о ф есси о н ал ьн ы х  заболеваний  в разм ере 0.2%;

О бщ ий  объем расходов  б ю дж ета  сельсовета на 2023 год составляет  23885,5 тыс. 
рублей, в 2024  году  11457,4 тыс. рублей, в 2025 году 7095.7  тыс. рублей.

И зм ен ен и е  структуры  расходов  б ю дж ета  сельсовета  в разрезе  разделов 
класси ф и кац и и  расходов  б ю д ж ет а  в 2023 и план овы й  п ериод  н а  2024  и 2025 г.г. году по 
о тн о ш ен и ю  к у т о ч н ен н о м у  гитану на 2022 год п редставлено  в сл ед у ю щ ей  таблице в 
соп остави м ы х условиях :

тыс. руб.
У точненны й Б ю д ж ет Б ю д ж ет Б ю дж ет
план на 2023 год 2024  год 2025 год
2022 год

Расходы  всего 19507,0 24355.5 11457,4 7095,7
%  к расходам  всего 100 100.0 100 100
%  к 2022 г. - 57,3 58,7 36,4
О б щ его су д ар ств ен н ы е
расходы 2145,4 2170.7 2022.8 2022.8
% к расходам  всего 11,0 19,4 17,6 28,5
11ациональная о б о р о н а 285,0 317,2 332,0 344,3
% к расходам  всего 1,4 2.8 2,9 4,9

Н ациональная  эко н о м и к а 13714,0 14362,0 1667,0 1693.00
% к расходам всего 70,3 59,0 14,5 23,9
Ж  и л ищи о- ко м м у н ал ы ю е
хозяйство 2151.6 5593.9 5993.9 1381.7
% к расходам  всего 11,0 50,4 52,3 19,5

К ультура 1115,4 1381,74 1381,7 1381.7
% к расходам  всего 5,7 12.4 12,1 19,5
Ф и зическая  культура  и
спорт 95.6 60.0 60,0 60.0
% к расходам  всего 0,5 0,5 0,5 0,8



2023 год

Раздел  01 « О б щ его су дар ствен н ы е вопросы »

О бъем  б ю д ж ет н ы х  асси гнован и й  на ф и нансовое  о б есп еч ен и е  о б щ егосударствен ны х  
вопросов в 2023 году составляет  2170,2  тыс. рублей.

О б щ его су д ар ств ен н ы е  вопросы  характери зую тся  сл ед у ю щ и м и  данны м и:
• ф у н к ц и о н и р о в ан и е  п редстави тельны х  органов  м естного  сам оуправления  -

10.0 тыс. ру блей, у д ел ьн ы й  вес - 0,1%;
- ф у н к ц и о н и р о в ан и е  местной  ад м и н и стр ац и и  -  2030,7  тыс. рублей, удельны й  вес -  

18,1%:
- р езервн ы й  ф о н д  -  20.0 тыс. рублей, удельны й  вес -  0,2 %;
- другие общегосударственные вопросы -  110,0 тыс. рублей, удельный вес - 1.0%.

В подразделе «Другие общегосударственные вопросы» предусмотрены бю дж етн ы е 
ассигнования на создан и е  и фу н кц ио н и р о вани е  ад м и н и стр ати вн ы х  ком иссий  в сум м е 0.00 
тыс. рублей.

Резервный фонд в сумме 20.0 тыс. рублей направляется на финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных, в порядке, установленном администрацией Баевского сельсовета. Расходование 
средств резервного фонда производится по распоряжениям главы сельсовета.

Раздел  02 «Н аци он альн ая  оборона»

Бю джетные ассигнования составляют 317.2 тыс. рублей. Направляются на содержание 
первичного воинского учета на территориях, где о тсу тству ю т воен ны е комиссариаты .

Раздел  03 «Н аци о н ал ьн ая  безопасность  и п р аво о х р ан ител ьн ая  деятельность»

Бюджетные ассигнования запланированы на материальное стимулирование 
добровольной народной дружины в су мме 0.0 тыс. ру блей.

Раздел 04 «Н ациональная  эконом ика»

Бю дж етны е ассигнования предусмотрены в размере 14362,0 тыс. рублей на 
содерж ание , рем онт, р ек о н стр у кц и ю  и строи тельство  автомобильных дорог, являющихся 
муниципальной собственностью.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Бю джетны е ассигнования по разделу предусмотрены  в сумме 5593,9 тыс. рублей:

• уличное освещ ен ие-150 ,0  тыс. рублей;
• организация мест захоронений -20 ,0  тыс. рублей;
• благоустройство и содержание контейнерных площадок и мест размещения контейнеров
98.0 тыс. руб.
• формирование современной городской среды ■ 4000 тыс. руб.
• прочие мероприятия по благоустройству поселений -  1325.9 тыс. рублей.

Раздел 08 «К ультура , ки н ем атограф и я»

Б ю д ж етн ы е  асси гн о в ан и я  по разделу на 2023 год п р ед у см о тр ены  в сум ме
1381.7 т ыс. руб. в том  числе расходы  на о б есп ечен и е  деятел ьн о сти  (оказания услуг) иных 
по двед о м ственн ы х  учр еж д ен и й  (объекты  культу рного наследия 182,0 тыс. руб.)



Раздел  11 «Ф изическая  культура  и спорт»

Б ю д ж етн ы е  асси гн о ван и я  по разделу  со ставл яю т 530,0  тыс. рублей. С редства 
будут н ап равлен ы , п р и о б р етен и е  сп орти нвен таря ,  Г С М , представи тельски е  расходы  - 
питание  сп ортсм ен ов , проведени е  сп о р ти вн ы х  м еропри яти й , расходы  от доходов  
ю ри ди ч еских  лиц.

2024 год

Раздел  01 «О б щ его су дар ств ен н ы е  вопросы »
О бъем  б ю д ж ет н ы х  асси гно ван и й  на ф и нансовое  о б есп ечен и е  о бщ егосударствен ны х  

вопросов  в 2024 году со ставл яет  2022,8  тыс. рублей.
О б щ е го с у д а р ств ен н ы е  вопросы  хар актер и зу ю тся  сл ед у ю щ и м и  д анны м и:
• ф у н к ц и о н и р о в ан и е  п р ед стави тел ьны х  органов  м естного  сам оуп равлени я  -

10,0 тыс. рублей, у д ел ьн ы й  вес - 0,1%;
- ф у н к ц и о н и р о в ан и е  м естн ой  ад м и н истр ац ии  -  1882.8 тыс. рублей, удельны й  вес -  

16.4%;
- р езервн ы й  ф о н д  -  20.0 тыс. рублей, удельн ы й  вес -  0,2 %;
- другие общегосударственные вопросы -  110,0 тыс, рублей, удельный вес -1 ,0% .

В подразделе «Другие общегосударственные вопросы» предусмотрены б ю дж етн ы е 
асси гнован и я  на  со зд ан и е  и ф у н кц и о н и р о ван и е  ад м и н и стр ати вн ы х  ком иссий  в сум ме 
0,00 тыс. рублей.

Резервный фонд в сумме 20,0 тыс. рублей направляется на финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных, в порядке, установленном администрацией Баевского сельсовета. Расходование 
средств резервного фонда производится по распоряжениям главы А д м и н и ст р ац и и  сельсовета.

Раздел  02 « Н аци он альн ая  оборона»
Бю джетные ассигнования составляют 332,0 тыс. рублей. Направляются на содержание 

первичного воинского учета на территориях, где о тсу тству ю т воен ны е комиссариаты .

Раздел  03 «Н ац и о н ал ьн ая  безопасность  и п р аво о х р ан и тел ьн ая  деятельнос  ть» 
Бюджетные ассигнования запланированы на материальное стимулирование 

добровольной народной дружины в сумме 0.0 тыс. рублей.

Раздел  04 «Н аци он альн ая  эконом ика»
Бю джетны е ассигнования предусмотрены в размере 1667,0 тыс. рублей на содерж ание, 

ремонт, р ек о н стр у кц и ю  и строи тельство  автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Бю джетны е ассигнования по разделу предусмотрены в сумме 5593,9 тыс. руб.

• уличное освещ ен ие-150 ,0  тыс. рублей;
• организация мест захоронений -20 .0  тыс. рублей;
• благоустройство и содержание контейнерных площадок и мест размещения контейнеров
98.0 тыс. руб.
• формирование современной городской среды -  4400 тыс. руб.
• прочие мероприятия по благоустройству поселений -  1325,9 тыс. руб.



Раздел  08 «К ультура , ки н ем ато гр аф и я»
Б ю д ж етн ы е  асси гн о в ан и я  по разделу  на 2024  год  пр ед у см о тр ены  в сум ме

1381,7 тыс. рублей , в том числе расходы  на обесп ечен и е  деятельн ости  (оказания услуг) 
иных п о дв ед о м ствен н ы х  учреж ден и й  (объекты  культурного  н аследия  182,0 тыс. руб.)

Раздел  11 «Ф и зи ческая  культура  и спорт»
Б ю д ж етн ы е  асси гно ван и я  по разделу составляю т 60,0 тыс. рублей. С редства  будут 

направлены , п р и о б р етен и е  сп орти нвен таря ,  Г С М . представи тельски е  расходы  - питание 
спортсм енов, п р о ве д е н и е  сп о р ти вн ы х  м еропри яти й , расходы  от д о х о до в  ю ридических  
лиц.

2025 год
Раздел 01 « О б щ его су дар ствен н ы е вопросы »

О бъем  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  на ф и нансовое  о б есп ечен и е  общ егосударствен ны х  
вопросов в 2025 году составляет  2022,8 тыс. рублей.

О б щ его су д ар ств ен н ы е  вопросы  характери зую тся  сл ед у ю щ и м и  данны м и:
• ф у н к ц и о н и р о в ан и е  п редстави тельны х  органов  м естного  сам оуправления -

10.0 тыс. рублей , у д ел ьн ы й  вес - 0,1%;
- ф у н к ц и о н и р о в ан и е  местной  ад м и н и стр ац и и  -  1882,8 тыс. рублей , удельн ы й  вес -  

26.5%:
- резервн ы й  ф он д  -  20,0 тыс. рублей, удельны й вес -  0.2 %;
- другие общегосударственные вопросы -  110.0 т ыс. рублей, удельный вес - 1.6%.

В подразделе «Другие общегосударственные вопросы» предусмотрены б ю дж етны е 
ассигнования  на  со зд ан и е  и ф у н кц и о н и р о ван и е  ад м и н и стр ати вн ы х  ком иссий  в сумме 
0.00 тыс. рублей.

Резервный фонд в сумме 20.0 тыс. рублей направляется на финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных, в порядке, установленном администрацией Баевского сельсовета. Расходование 
средств резервного фонда производится по распоряжениям главы А д м и н и ст р ац и и  сельсовета.

Раздел  02 «Н ациональная  оборона»
Бю джетные ассигнования составляют 344.3 тыс. рублей. Направляются на содержание 

первичного воинского учета на территориях, где о тсу тству ю т  воен ны е комиссариаты .

Раздел 03 «Н ац и о н ал ьн ая  безопасность  и п р аво о х р ан ител ьн ая  деятельность»  
Бюджетные ассигнования запланированы на материальное стимулирование 

добровольной народной дружины в сумме 0.0 тыс. рублей.

Р аздел  04 «Н аци он альн ая  эконом ика»
Б ю джетны е ассигнования предусмотрены в размере 1698,0 тыс. рублей на содерж ание, 

ремон т, р ек о н стр у кц и ю  и строи тельство  автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Бюджет ные ассигнования по разделу предусмотрены в сумме 1593,9 тыс. рублей:

• _\ личное освещ ен ие-150 .0  т ыс. рублей;
• организация мест захоронений -20 .0  тыс. рублей;
• благоустройство и содержание контейнерных площадок и мест размещения контейнеров
98.0 тыс. руб.
• прочие мероприятия по благоустройству поселений -  1325,9 тыс. рублей.



Раздел  08 «К ультура , ки н ем атограф и я»
Б ю д ж етн ы е  ас си гн о в ан и я  по разделу на 2025 год п р ед у см о тр ены  в сум ме

1381.7 тыс.  рублей  в том  числе расходы  на обесп ечен и е  деятел ьн о сти  (оказания услуг) 
иных п о дв ед о м ствен н ы х  учреж ден и й  (объекты  культурного  н асл ед и я  182,0 тыс. руб.)

Раздел  11 «Ф изическая  культура  и спорт»
Б ю д ж етн ы е  асси гн о в ан и я  по разделу  со ставл яю т 60,0 тыс. рублей. С редства  будут 

направлены , п р и о б р етен и е  сп орти нвен таря ,  Г С М . п р едстави тельски е  расходы  - питание 
спортсм енов, п р о вед ен и е  сп о р ти вн ы х  м ероприятий , р асх о ды  от  д о х о д о в  ю ридических  
лиц.

Дополнительная информация к пояснительной записке к бюджету 2023 году и 
плановый период на 2024 и 2025 годы

1 .М у н и ц и п ал ьн о е  об разован ие  Баевский  сельсовет  Б аевского  р ай он а  А лтайского  
края м еж б ю д ж е т н ы е  тран сф ер ты  не предоставляет .

2 .П рогн оз  соц и ал ьн о -эко н о м и ческо го  разви тия  м ун и ц и п ал ьн о го  образования 
п рилагается к р еш ен и ю  С С Н Д .

3. Н а о сн о в ан и и  ст. 169 п .4 Б ю д ж етн о го  кодекса  РФ  «В случае, если проект 
местного б ю д ж ет а  составляется  и утверж дается  на очередной  ф и нансовы й  год. местная 
ад м и н и стр ац и я  м у н и ц и п ал ьн о го  образования разрабаты вает  и утверждает среднесрочны й  
ф и нансовы й  план м у н и ц и п ал ьн о го  образования» , сельсовет  составляет  проект  б ю дж ета  на 
2022 год и п лан овы й  п ер и о д  2023 и 2024 годов, поэтом у  п р о ект  среднесрочного  
ф инансового  п лан а  м у н и ц и п ал ьн о го  образования  отсутствует.

4. В м у н и ц и п ал ьн о м  образован ии  Баевский сельсовет  Б аевского  р ай о н а  А л т а й с к о ю  
края програм м ы  отсутст вуют.

5. Реестр  и сто ч н и ко в  д о х о до в  м ун и ци п ал ьн о го  о б разован ия  Баевский  сельсовет 
Баевского  р ай о н а  А л тай ск о го  края на 20223год  и плановы й  п ер и о д  на  2024 и 2025 годы 
прилагается к р еш ен и ю  С С Н Д .



Т аб л и ц а  №  1 
к поясн и тельной  записке 
к р еш ен и ю  «О б ю дж ете  
м у н и ц и п ал ьн о го  образования 
Баевски й  сельсовет  Баевского  
рай о н а  А лтайског о края на

2023 год  и плановы й период
2024  и 2025 годы»

Доходы муниципального образования Баевский сельсовет  
Баевского района Алтайского края на 2023 год и плановый период на 

2024 и 2025 годы

№ Ис точники д оходов К од  БК С ум м а
п/и тыс. руб.

2023г 2024г 2025г
1 2 оА 4 5 6

Налоговые доходы 4250,0 4250,0 4250,0
1 Н алог на д о х о д ы  ф и зи чески х 182 1 01 02000 01 0000 110 820,0 820,0 820,0

лиц
2 Налог на и м ущ ество  

ф и зи чески х  лиц , взим аем ы й
но ставкам , п р и м ен яем ы м  к 182 1 06 01030 10 0000 110 550,0 550.0 550.0
объектам  н ал о го о бл о ж ен и я ,
расп о л о ж ен н ы м  в гр ан и цах
поселений
Зем ельны й  налог 182 1 06 06000 00 0000 110 2085.0 2085.0 2085,0

4 Пдиный 182 1 05 03000 01 0000 110 795.0 795,0 795.0
сельск о х о зяй ств ен н ы й  налог

Неналоговые доходы 317.00 252,0 252,0

5 Д ох о ды , п о лу ч аем ы е  в виде 
арендной  платы , а такж е
средства  от п р о даж и  права па 
заклю чен и е  д о го во р о в  аренды  
на земли, н ах о д ящ и еся  в 
собствен н ости  поселен и й  (за 
иск.! I ючен нем зем ел ьн ы х
участков  м у н и ц и п ал ьн ы х  
автон ом н ы х  у ч р еж д ен и й ,  а 
такж е зем ел ьн ы х  участков  
м у н и ц и и ал ь н ы х у нитар  н ых 
предпри яти й , в том  числе 
казенны х)
Д о х о ды  от сдачи  в аренде 
им ущ ества, н ах о д ящ его ся  в 
о п е рати в н ом управлен  и и
органов  уп р авл ен и я  п оселений  
и создан н ы х  им и  учр еж д ен и й  
(за и скл ю ч ен и ем  и м у щ еств а  
м \ п и ц и п ал ьн ы х  автон ом н ы х  
учреж ден и й)

303 1 1 1 0 5 0 2 5  10 0000 120 166,0 166.0

303 111 05035 10 0000 120 20,0 20.0

166.0

20,0



7 П рочие д о х о д ы  от
ко м пенсации  затрат  бю дж етов  
поселений

8 Д ен еж н ы е  взы скания
(ш траф ы ). у стан о вл ен н ы е  
законами субъектов
Р о ссийской  Ф ед ер ац и и  за
несоблю дени е
м у н и ц и п ал ьн ы х  п равовы х 
актов. з ач и сл яем ы е  в
бю дж еты  поселен и й

9 С редства  са м о о б ло ж ен и я
граждан. зач и сл яем ы е  в
б ю дж еты  сельских  п о селен и й

10 С редства  сам о о б л о ж ен и я
граж дан. зач и сл яем ы е  в
б ю дж еты  сельских  поселен и й

6 И н и ци ати вны е платеж и
зач и сляем ы е в б ю д ж еты  
с ел ьских п ос ел е н и й

303 1 13 01995 10 0000 130

303 1 16 51040 02 0000 140

303 1 17 14030 10 0000 150

303 1 17 14030 10 0000 150

зо: 17 15030 10 0000 150

44,00 44,0 44.0

2,0 2.0 2.0

20,0 20.0 20.0

20,0 2(|.п 2(1.0

65,0 0.00 0.00



Т аб л и ц а  №  2 
к поясн и тельной  записке 
к р еш ен и ю  «О б ю дж ете  
м у н и ц и п ал ьн о го  образования 
Б аевский  сельсовет  Баевского 
рай о н а  А лтай ского  края на

2023 г. и плановы й период на
2024  и 2025 годы»

Объем поступления из районного бюджета на 2022 и плановый период 
на 2023 и 2024 годы

Межбюджетные трансферты
Д отац ии  б ю д ж етам  поселений  
на вы р авн и ван и е  б ю д ж етн о й  
о б есп еч ен н ости
С убвенция бю дж етам
поселений  на в ы п олн ен ие  
п ередаваем ы х  п олн о м о ч и й  
субъектов  РФ
(ад м и н и стр ати вн ая  ком иссия)
Су б вен ци и б ю дж етам
поселений  на осу щ ествл ен и е  
п олн ом очи й  по первичном у  
воинском_\ учету  на
территориях , где отсу тству ю т 
военны е ком и ссар и аты  
М еж б ю д ж ет н ы е  тран сф ерты , 
п ередаваем ы е б ю дж етам
сельских  поселен и й  из
б ю дж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  
районов  на  о су щ ествл ен и е  
части п о лн ом очи й  по р еш ен и ю  
вопросов м естн ого  значения в 
соответствии  с закл ю ч ен н ы м и  
со гл аш ен иям и
II роч и е м е ж б ю д ж е т н  ые
тран сф ерты . п еред аваем ы е 
бю дж етам  сел ьских
п о сел ен и й (пр о екти р о ван ие , 
строительство ,  реконструкц ия , 
капитальны й  р ем о н т  и рем о н т  
ав то м о б и льн ы х  д о р о г  общ его  
п ользования м естн ого  значения , 
ф о р м и р о в ан и е  городской
среды)

503 2 02 16001 10 0000 150

303 2 02 03024 10 0000 150

303 2 02 49999 10 0000 150

19318.5

339,3

303 2 02 351 18 10 0000 150 317,2

303 2 02 40014 10 0000 150 637,0

18025.0

6955,4

252.8

52.0

650.0

5717,0

2593,75

256.4

544.

676.0

317,0
0



[тоги социально-экономического развития Баевского сельсовета за 2022 год i 
прогноз социально-экономического развития на 2023-2025 годы 

Прогноз основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы
тыс. руб.

Показатели
Оценка за 

2022 год
Прогноз 

2023 года
Прогноз 

2024 года
Прогноз 

2025 года

Доходы без межбюджетных трансфертов из 
ра й о н н о го б юджета 4330,0 4567,0 4502,0 4502,0
Доходы с учетом межбюджетных 
трансфертов из районного бюджета 19507 23885.5 1 1457,4 7095,7
в г.ч. налог на доходы физических лиц 730.0 820,0 820,0 820.0

налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения расположенным в 2660,0 550,0 550,0 550,0
Единый сельскохозяйственный налог 658,0 795,0 795,0 795,0

земельный налог 1950,0 2085,0 2085,0 2085,0
доходы, получаемые в виде арендной платы, 

а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности поселений 216,0 166,0 166,0 166,0

Аренда им) щества 150.0 20,0 20,0 20.0

111 графы 2,0 2.0 2,0 2,0

К о м п с н с а ц и я з а т р а т 44,0 44.0 44,0 44.0

Самообложение граждан 20,0 20.0 20,0 20,0

Расходы 19507 24355.5 11457,4 7095,7
в том числе:
Общегосударственные вопросы 2145.4 2170,7 2022,8 2022,8
11 а цп о н a. i ь н ая оборо н а 285 317,2 332 344,3



Ы а ц и о 11 a. i ын а я о к о н о м и ка 13714,00 14362.00 1667,00 1693.0
Жилищно-коммунальное хозяйство
благоустройство 2151,60 5593,90 5993,90 1593.9
Культура, кинематография 1 1 15,4 1381,7 1381,7 1381.7
Физическая культу ра и спорт 95,6 60,0 60,0 60,0

Дефицит (-) профицит (+) -470,0



Рс
чт

ф
 

п
ст

ч
и

и
к

'о
в

 
ло

\(
)л

о
в 

1>
;к

*С
1ч

'о
го

 
сс

.п
>

со
в

е
iа

1  “
cz
5 |

а  =Г I 
-  
_ 2
2 ^

=

'j

1

£

i

■гГ

£

а  I 
-  *
— ^

3 з 
5 а
4
i  i  
-  -
3 1

z:
'i

Л

h  
=
5

2
5

i

S Ix -
S. I

e —
I  S'

с £
X — 
к ^

£ I 2 2

£ 5

I  :
c e
= 'I

S i  
= *

5 iX
~ i  
z a  

•s- =

H
£

h
i 

1 1
1 1 
i  =

§ I'= s■ / я

5

|
2

Sв ?;

ц £

2 £

i  i
= £ С

1 § 
£ 7
v x
£ О 
= 2 / c,

H

I !
£ -5 с
'± -  
'i

Z
EL 2

= =

4  = 5

Z

P2
2
3- :



Перечень
документов проекта муниципального образования Баевский сельсовет  

«О бюджете муниципального образования Баевский сельсовет Баевского 
района Алтайского края на 2023 и плановый период на 2024 и 2025 годы»

1. Проект решения Баевского сельского Совета народных депутатов «О 
бюджете муниципального образования Баевский сельсовет Баевского района 
Алтайского края на 2023 год и плановый период на 2024 и 2025 годы».
2. Приложения к решению «О бюджете муниципального образования 
Баевский сельсовет Баевского района Алтайского края на 2023 и плановый 
период на 2024 и 2025 годы»:

№ 1. Источники финансирования дефицита бюджета поселения на 
2023 год.

№ 2. Источники финансирования дефицита бюджета поселения на 
плановый период 2024 и 2025 годов.

№ 3. Распределение бюджетных ассигнований но разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета 
поселения в ведомственной структуре расходов на 2023 год.

№ 4. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета 
поселения в ведомственной структуре расходов на 2024 и 2025 годы

№ 5. Ведомственная структура расходов бюджета поселения на 2023 год 
№ 6. Ведомственная структура расходов бюджета поселения па 2024 и 

2025 годы.
№ 7. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2023 год.
№ 8. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 и 
2025 годы.

Таблица 1. Доходы муниципального образования Баевский сельсовет 
Баевского района Алтайского края на 2023 год, плановый период на 2024 и 
2025 годы.

Таблица 2. Объем поступлений из районного бюджета на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годы.

Таблица 3. Сведения о верхнем пределе муниципального долга на конец 
финансового года ст. 107 п. 3 абзац 1 Бюджетного кодекса на 2023год и 
плановый период па 2024 и 2025 годы.

3. Расчет предоставления муниципальных гарантий на 2023 год и плановый 
период на 2024 и 2025 годы.
4. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и 
плановый период па 2024 и 2025 годы.
5. Пояснительная записка к проекту решения ССНД «О бюджете 
муниципального образования Баевский сельсовет Баевского района 
Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

6. Оценка ожидаемого исполнения сельского бюджета на 2022 год.


